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Numer pojedyltczy 200.000 mk,
P r e n n a e r a t a  n l o ^ i f o w a :  Pt*/ odbiorze w akspadyoji 

1,80 Z ip .  w agenturach mlejBeowjou mUslęeznie 1 ,8 5  Z ip . ,  prze* 
poostę przy samowienlu przez ekjpedyoję naszą J8,u5 Z ip . ,  wprost na 
polarne lub u listowego mleaięp.m* 2 ,13  Z ip . ,  dla W. M. Gdańska 
k 5 Guld. Gd. —  pod opaską w Polsce 3 ,5 0  Z ip . ,  do Caanska 4.0T Gnid.
Id., do Francji 18 fr., (*  wysyłką co S-gl ozleń 14 fr). ao Anglj l 6 shll. 

do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W  razie nieprzewidzianych wypad- 
dów, Jak stkejki, przeszkody Uchrlozne 1.1. d. prenumeratorzy nie mają 
k ra* a lądania niedoetarc.ony oh numerów, lub zwrotu prenumeraty.

R a o h u i  „V b i e ł ą o y :  Bank Pow iatowy Grudziądz, Baak Związku 
5pótek Za.okk., Danslger PHrat-AktJenbank Gdańsk i drudzlądz, P. K. 
K. P. Urudzlądz. —  Konto oaekows: Gdańsk nr 3980- Konto pocztowa: 
ka. a ih.--.c« motel, oddział w Poznaniu nr. 20119S. Mlsjsos płatnoeci 
wy conanla Orndsiądz.

Ogłoszonta z Polski. S iersz wysokości milimetra w dziale O f tozze- 
u l^ yk n  na stronią 3-łzmowej 8 grot sy w  dziale relds nowym  na 
stronie 1*3 łam. przaa tekstem 60 groszy, wśród tekstu 3o groszy, -i 
tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł. 
0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 
0,40 Guld. Gd., za tezstem 0,31 Guld Gd., dla Niemiec dochodzi 60°/t nad. 
wytk l, dla reazty zagranicy 100*/o nadwytkl. Za tłomaczenia 2C proc. 
nadwyłkl. — Rachunki aą natychmiast płatne. —  Administracja nie- 

przejmuje odpowiedzialności za terminowe umleuozemia ogłoneń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od goaz. lu-tej do Jl-taj przed południom. 
Redaktor Naozelny przyjmuje od godz, 11-teJ do I2-t*J w połudnln.

Redakcja I Adm inistracja 
G rob low a 27/29. Grudziądz, niedziela, ania 1-go czerwca 1924 . Telefon nr. 5 0  i  51.

Konferencja rad załogowych obraduje nad umową
z pracodawcam

• Katowice, 30. 5. (PAT.) Dzisiaj odbyła się konferen
cja rad załogowych, zespołu piacy celem zajęcia stano
wiąca wobec umowy z pracodawcami, która przysz a 
do s mtku emir 27 bm. przy udziale przedstawicieli rządu. 
Po dłuższej dyskusji uchwalono jednogłośnie, że kongres 
rad załogowych zespołu pracy przyjmuje do wiadomości 

p io ;ekt umowy, proponowanej przez przemyslowcó v  
gć rneśl isJdch, która to umowa przewiduje obniżę-Je 
zarobków dla górnictwa o 10,9 proc, zaś dla hutnictwa 
od 12 do 22 proc. Daiej żąda kongres, aby władze wo-

górnośląskimi.
je łódzkie do najbliższej środy zmusiły przemysłowców 
tutejszych do obniżeni^ cen na artykuły pierwszej po
trzeby przynajmniej na 10 proc. Kongres uchwalił po
nadto przeprowadzić do czwartku, dnia 5 bm. w war
sztatach pracy na miejscu tajne głosowanie czy przy
stąpić do strajku, czy też nie przystępować. Wynik g ło 
sowania będzie lmją wytyczną, po której pójdą organi 
zacje zjednoczenia zespołu pracy. Dalej kongres doma
ga się od rządu centralnego, aby zmusił przemysłowców 
do wstrzymania represji.

Kupiectwo górnośląskie obniża ceny.
Katowice, (A  W .) Wobec obniżenia płac robotniczych 

-w przemyśle górnośląskim kupieccwo górnośląskie w  
zrozumieniu ciężkiego położenia robotników oraz celem 
■t oparcia akcji rządu, zmierzającej do ogólnego obni
żenia poziomu cen dotychczasowych, na posiedzeniu od
pyleni 30-go bm. w  Izbie Handlowej w  Katowicach 
powzięło iednomyśtnie rezolucję następującej treści: 

Kupiectwo górnośląskie' zjednoczone w  zawodowych 
organizacjach, zdając sobie sprawę z konieczności chwili, 
wymagaiącej solidarnego współdziałania v szystkich

warstw spoi er znych w  kierunku złagodzenia przesilenia 
gospodarczego, postanawia z dniem 30-tym bm. dobro
wolnie obniżyć cery  wszystkich bez wnątków artyku
łów włókienniczych, konfekcyjnych oraz oóuwia o 10 
proc. Komunikując powyższe, kupiectwo górnośląskie, 
reprezentowane w  Izoie, wyraża jednocześnie nadzieje, 
że handel, przemysł i rękodzielnictwo innych dzielnic 
zechce ze siwej strony w  podobny sposób przyczynić się 
do ulżenia obecnemu położeniu w  kraju.

P o l i t y k  zagraniczna socjalistów francuskich
/ A I V  \  T-*  t  *   £__  __  1-  j • «  P _ «  ii . 1 ■ _ ____ ____Parufc, (A. W .) ] hzj-wódca socjalistów francuskich, 

-‘.Paweł Boncour »-świadczył przedstawicielowi Agen:ji 
‘ r 3dKK*nkj. Po/ftj Ka zigryriozna socjalistów francu
skich dążyć będzie do, rozszerzenia działabiośei Ligi Na
rodów. Zdaniem socjalistów fran rnskich, Liga Narodów 
Powinna zająć sśą wszystkfemi ważniejsizemi sprawami 
n“'«?dZynarodowT-mi i kontrolą zbrojeń niemieckich. Je
stem gDir-ęym zwolennikiem obdarzenia Ligi Narodów 
siłą zbrojną i pewien jestem iż do tego dojdzie, gdyż jest

to jedyny środek zapewnienia pokoju, Fraucuska partia 
socjalistyczna, ^ozkolwiek zwalcza bolszewików, jest za 
uznaniem rządu wowifeckiego, pod waiunk-eni ocz^wiścio, 
uznania długów, a zwłaszcza wierzytelności drobnych 
rent jer ów. iPrzypuszczam, iż do uznania sowietów doj
dzie w  najbl^szych dniach. W sprawie niemieckiej’ nie 
wierzę osobiście w  szczerość ducha demokratycznego 
nowych Niemiec, dlatego Francja musi przedtewszyst- 
klem pamiętać o bezpieczeństwie gnnic.

Program konferencji Małej Ententy.
Belgrad. (A. W .) Konferencja przedstawicieli pańsrw, 

wchodzących w  skład Małej Ententy, odbędzie się w  
Pradze Czeskiej dnia 11-go czerwca. Na porządku dzien
nym konferencji stoją następujące sprawy: stosunki we
wnętrzne wzajenme pafitsw Małej Ententy. Stosunek 
Malej Ententy do mocarstw. Kwestię reperacji, stosu
nek do sowietów, wreszcie sprawa Besarabji.

W  sprawie stosunku państw Małej Ententy do sow ie

tów Czechosłowacja wypowiada się za uznaniem rządu 
S. S. S. R., Rumunia i Jugosławia są zdania, że sprawę 
uznania rządu sowieckiego odroczyć należy przynajmniej 
do czasu dopóki mocarstwa zaprzyjaźnione nie powezmą 
w tej sprawie dlecyzji.

Belgrad, (A. W .) Przedstawiciele rządu jugosłowiań
skiego rozpoczęli pertraktacje z firmą Amstrog oo do za
ciągnięcia pożyczki na budowę kolei.

Sprawozdanie Krassina a. incydencie niemieckn-sowieckim.
1 Berlin, 30. 5. (PAT.) Na odbytej tu wczoraj’ konferen
cji partji komunistycznej Krassin zdawał sprawę z kon
fliktu niemiecko-rosyjskiego w  związku z rewizją, doko
naną w  siedzibie handlowej misji sowieckiej w  Berlinie. 
Krassin podniósł wpływ, jaki ta rcwizja wywołała na 
wzajemne stosunki handlowe, zaznacza iąc, iż handel so
wietów z  Nk.mcąmi nie może b3”ć utrzymany o ile taje
mnica sow ieckiej polityki ekonomicznej została naruszo
na. Krassin oznajmił zebranym, że rząd niemiecki nie- 
tylko nic wyraził rządowi sowietów dotychczas swe
go ubolewaqja z powodu wzmiankowanego incydentu, 
ale ponadto w  ostatnich dniach dokonał w  Szczecinie 1
Królewcu rewizji na statkach, płynących pod flagą so- 
— ■

wiecką z pogwałceniem zwyczajów mi edzynarodowycl 
Te nowe fakty nie mogą również pozostać bez wpływu 
na stosunki między obu krajami. W  zakończeniu mówca 
w yra z ił nadzieję, że konflikt będzie jednak złagodzony. 
W  związku z terr przemówieniem, biuro Wolffa podaje, 
że mówca przecenili bardzo znaczenie handlu z sowie
tami dla Niemiec. W  r. 1923 eksport niemiecki z Ro
sji wynosił zaledwie 1,09 oroc. ogólnego eksportu nie
mieckiego, zaś import wynosił w  tym samym czasie tyl
ko 202 dioc. całego importu niemieckiego. Natomiast 
import do Rosji w  tym samym czasie od Niemiec wyno
sił 41,03 proc. ogólnego importu rosyjskiego, zaś eksport 
32 proc. całego eksportu sowieckiego.

Zmiany w  konstelacji partyjnej Sejmu gdańskiego.

Gdańsk, 30. 5 (PA T ). „Baltisehe Presse44 pisze- W  ostat
n i*  dniach nast ipija w  konstelacji parlamentarnej w  Gdań,- 
aku , naczna zmiana', która zakwestionowała istnienie więk
szości prlamentarnej. Urzędnik policji gdańsklrj poseł do sej- 

,mu i członek niemiecko - socjalnej irakcji Meier wysl ipił z 
tej frakcji i przystąpił do niemiecko - gdańskiej partji ludo
wej, w >bęc tego niemiecko - socjalni przestali być samodziel
na frakcją, natomiast frakcja niemiecko - gdańsko - ludowa 
przez uzyskanie tego posła stała sie odrębną frakcją. Rozgory
czeni tym faktem nacjonaliści socjalui postanowili przejść oo 
pporycji przeciwko senatowi.

Ostatni eksperyment Musst Unlego z rurlamentaryzinem.
Rzym, (AW ). 33/ posłów. wchodzących w  skład więk

szości rządowej, odbito zebranie pod przewodnictwem Mus- 
adiniezo- celem wybrania komisji, której zadaniem będzłe 
omawianie najważniejszych spraw politycznych przed przed- 
atawieuiem ich plenum parlamentu. Podczas zebrania Musso— 
lioi wy^Jpsł przemówienie, wyjaśniające, 'a. celem „komisji

większości14 będzie utrzymanie ścisłego kontaktu miedz;, rań* 
dem a większością parlamentarną. W  ten sposób włosiJ par
lament uwolnić sie ma od kuluarowy h sprzysiężeó próżnej 
gadaniny i ambicji karierowiczów. Eksperyment z  komisją 
większości jest ostatnim eksperymentem, jaki Mussolhu czyni 
z instytucją parlament i yzrru. Po jjrzemówti niu Mussollniego 
dokonano wyborów. —  Przewodniczącym komisji wybrany 
został Mussoiini,, zastęoca jego Acerbo.

Eksplozja w Bukareszcie.
Bukareszt, 30 maja. (PAT.) Przedwczoraj pod mia

stom n? sta piła poważna eksplozja w  magazynach amu
nicji dla ciężkich dział. Zamek królewski Cotroceni, od
dalony o 500 metrów od miejsca wybuchu doznał silnych 
uszkodzeń. Całe przedmieście i pobliskie koszary ewa
kuowano. Eksplozje powtarzają się w  krótkich odstę
pach czasu, tak, że nie można się zbliżyć do miejsca ka
tastrofy. Liczba ofiar n«e jest jeszcze i-sta Jona. W  sa- 
w m  „mieście zostało uszkodzonych kilka donw <t.

Chrześcijańska Demokracja 
wobec rządu.

Groźne położenie naszego przemysłu, wywt lane w y
sokimi kosztami produkcji, zwłaszcza zaś niebywa łą 
drożyzną leredytu, było przedmiotem gruntownych de
bat na ostatniej Radzie Naczelnej Cłnz. D. Podnoszone 
na Radzie z wielu stron, że rząd nie zdaje sobie sprawi 
z niebezpieczeństwa, jakie zagraża w  najbliższym cza sit 
naszemu życiu gospodarczemu i społecznemu, oraz sa
nacji skarbu. Najgroźniejszem jest położenie na G. Ślą
sku. Tamtejsza produkcja węgla, żelaza i cynku obli
czona jest głównie na eksport. Dzięki temu wywozowi 
mieliśmy w  roku ubiegłym bilans handlowy aktywny. 
Utrzymanie zdolności wywozowej górnośląskiego gór
nictwa i przemysiu jest azis.aj niezbędnym warunki en 
powodzenia całej akcji sanacyjnej. Pomijamy już fa
talne skutki, jakieby wywołało masowe bezrobocie ̂  dl; 
orjenuicji politycznej robotników śląskich. Komunizm 
który ooecn^ sączy się już wąskiemi kanaiami pi zez 
granicę niemiecką, wtargnąłby wówczas do nas ogrom
ną, wezbraną rzeką. Nie zatrzymałby się oczywiście i 
brzegów Przcm szj. Podminowałby całą Polskę i przy 
gotował grunt dla —  inwazji Sowietów...

Czy jedinak zdolność eksportowa górnictwa Sąstóeg, 
może być utrzymana, jeśli kredyt dia przemysłu docho
dzi do 20 proc. miesieczme i razem z wysokim podat* 
kietr obrotow/mi śrubuje koszta geiieraine tony wecir 
do ośmiu złotych przv ogólnej wysokości własnych ko
sztów 20% zł.? Nie trzeba chyba dowodzić, Ze jest u? 
stooa procentowa, którą płacić może tyiko bankrut Ta« 
ki procent mógłby płacić przemysł pracujący dla rymu 
wewnętrznego, chronionego wysoką protekcją cU i*  ah 
nie zniesie go przemysł węglowy, skazany na konku
rencję z towarem zagranicznym. Dodajmy, że kredyt 
ten iest coraz trudniejszy. Banki zagraniczne nie eskon- 
tują weksli z podpisami polskich przemysłowców. W y- 
siłki kierowników przedsiębiorstw zamiast kierować się 
ku ulepszeniom technicznym i organizacyjnym ograni
czają cię obecne do troski o wypmty sobotnie —  zali
czek dla robotników. Nagromadzone .na zwałach masy 
węgla sprzedawane są za wszelka cenę, by się nie zapa
liły. Huty gaszą piece, przemysf pomcanezy dla gór
nictwa uwalnia robotników, gdyż górnictwc nie czyni 
inwositycyj. Robotnicy śląscy zgodzili się na zniżkę płac, 
ale mimo to wisi nad nimi stale groźba zamknięcia szy
bów, jak miecz Damoklesa. Nieco lepsze stosunki pa
nują w  Łodzi i Zagłębiu Dąbrowskiem, ale i tam wszę
dzie obserwujemy pogarszanie się sytuacji z dnia na 
dzień.

V  takiej chwili uchwalone rrzez sejmów? komisji 
rolną rezolucje, domagające się zupełnej swobody w y
wozu nrodul tów  rolnych, są poprosiu zachętą do samo
bójstwa gospodarczego. Z pewnością ciążyć należy do 
słusznego ustosunkowania cen produktów rolnych da 
cen wyrobów przemysłu, ale obecna chwila najmniej na
daje się do tak radykalnej polityki agrarnej; jaką stron-, 
metwa chłopskie proponuia. Nieograniczony eksport 
zboża (z rćv noczesttem cłem protekcyjnem dla mąki, 
która u nas >est droższą, niż w  Niemczech), v  ^'wolałby u 
nas tak wielki wzrost jego ceny, że koszta robocizny zu- 
pełnteby już uniemożliwiły egzystencję naszego przemy
słu. Czy leży to w  interesie państwa łub choćby samych 
włościan Y

Rada Ch. D. wypowiedziała się przeciw temu skraj
nemu agraryzinou i w rezolucjach, które są wzorem u 
nriarioowairia i państwowego sposobu myślenia, W  dr»- 
knsji podniesiono, że rząd ok azuje n*e tylko zamałc ini
cjatywy w  “Zapobieganiu nadchodzącemu kryzysowi, ale 
także nie dość odporności w* bec zachłannych apetytów 
partyjnych lewacy. Przez uchwalenie „uznania" prem
ierowi (nie rządów*!) za wysiłki sanacyjne Ch. D. zama- 
niie iłowała chęć poparcia jego rządu, ale równocześnie 
dodała zastrzeżenie, że rząd ten musi być „istotnie po- 
żapartyjnym". Jpst to wyraźne zwrócenie uwag 
p. Grabskiemu, że dalsze jego chromanie na lewą stronę 
odepchnie od rządu stronnictwo tak państwowe i tak peł 
ne samozaparcia, p*iem  jest Chrześcijańska Demokracja. 
Jeden z  pccywódojw naszego s‘roonktwi św iadczy ł, 
iż dzisiejsze votum zaufania luzmi raczej jak ultimatum. 
Nie żądamy od prez. Grabskiego -źadrH koncesji dla Ch. 
D. (np. nie mamy na stanowfckacł naczelnych w  rządzie 
ani jednego członka lub choćby sympatyka; z  ten więk
szą więc silą domagamy się cd premiera, by przea mę-



O £ 0 8  P O M O R S K I r-got cuierwaa fiM  ł

sl% obronę bezpąatTfno6rf swego rządu mnyżŁwa! utrzy
manie tej "większości sejmowej, bez której sanacja nie do 
pomyśiema.

P o  drugiej I bardzo ożywionej dyskusji, wybrała Ra
da Nacz. Ch. D. komisje z pięciu członków, której po
wierzyła opracowanie polityki w sprawie kresów wscho
dnich. Do komisji weszli p. Chowaniec ze Stanisławowa, 
proi. Makarewicz ze L/wowa, senator Smólskl z Wołynia, 
oraz mec. Engel i ks. poseł Olszański z Wilna. Komisji 
tej przekazano szereg rezolucyj, Jedynie w  sprawie 
szkoły wyższej dla mniejszości słowiańskich zajęła Rada 
zadecydowane stanowisko przez uchwalenie rezolucji o 
Akademii Słowiańskiej w  Krakowie. Akademja ta, która 
miałaby się stać zawązfóem Uniwersytetu, a zarazem by 
łaby środowiskiem nauki slawistycznej, oparta o pierw
szorzędną instytucję naukową polską, znajdującą się w  
mieście dalekiem o j  gorących walk kresowych — była
by nietylko placówką naukową i zarazem uczelnią dla 
młodzieży ukraińskiej i białoruskiej, ale takżo instrumen
tem putoEumieraa narodowego. O ile wiemy, projekt 
spotkał się z  życzliwem przyjęciem w  kołach sejmowych.

Nowy system walki przeciw Polakom.
W  Gąa. Olsztyńskiej czytamy: „Na zebraniu krygerferainu

w Olsztynie przemawiał przywódca Niemców w  czasie ple
biscytu pan Maks WorgitzJo o kwestji polskiej (Polnische Fra- 
ge) w  Prusach Wschodnich Kwestja polska jest dla Prus 
Wschodnich kwestją iywotnią także z punktu widzenia nau- 
kowo-historycznego. Wszystkie wydarzenia w  życiu narodów 

I zrozumieć można wtedy, jeżeli się obserwuje przyczyny 1 
skutki przez setki lat ubiegłych. Tak też i katastrofa, "która 
w  naszych czasach spadła na kresy wschodnie, nie jest przy
padkiem, lecz ogniwem łańcucha wydarzeń, które w  swoich 
ostatecznych skutkach sięgają wstecz o lat 2000. Worgitzki 
podług sprawozdania „Allenst. Zeiitung“  określał rozwój nie
mieckiej granicy wschodniej, walkę trwającą do dnia dzisiej
szego, która toczy się o tę gTanicę pomiędzy słowiańszczyzną 
a niemczyzną I która w  przyszłości także prowadzoną będzie. 
Dzisiejsze niekorzystne po}ożenie(!) niemczyzny w  tej walce 
tłómacatył Worgitzki tom, że naród niemiecki nigdy nie zro
zumiał zadania swego stworzenia dobrej granicy wschodniej. 
Historia prowincji poznańskiej wykazuje jasno, iakie poważne 
błędy po stronie niemieckiej popełniono. Jednane historia jest 
na to, aby się z  niej uczyć. Worgitzki stwierdził, że Niemcy 
wreszcie rozpoczęli się uczyć i kują broń, celem Utworzenia 
sobie granic narodowych na wschodzie. Możliwie wysoka kul
tura 1 przewaga gospodarcza, podtrzymana przez narodowo 
uwśiaxk)*niony i zgodny naród są i  pozostaną najlepszą bro
nki przeciwko napierającej stowiańszczyżnie.

 Pan Worgitzki przedstawił w ięc jasno program, którego
trzymać chce się niemczyzna w  przyszłości w  walce przeciw
ko nam. Przewaga kulturalna, przewaga gospodarcza i zjedno
czona be? względu na przynależność partyjną niemczyzna.

Są to bardzo poważni przeciwnicy, którym przeciwstawić 
musimy także naszą kulturę, naszą siłę gospodarczą i natteą 
jedność ? zgodę.

JeśB tego nie uczynimy, natenczas walkę przegramy.

List z Górnego Śląska.
Sabotaż przemysłowców niemieckich. —  Tak samo Jak w Za. 
głębin Ruhry? —  Szkolnictwo niemieckie. —  Przysłowiowa 
utegrzęczność niemiecka. - Wielki zlot harcerzy w Katowicach.

, (Od naszego korespondenta górnośląskiego).

Katowice- 28 maja.

łfiemcy niewyczerpani są w  pomysłach, nieraz istnie sza
tańskich, gdy chodzi im o zaszkodzenie znienawidzonej przez 
nich Polsce i narodowi polskiemu. Jednym z takich pomy
słów jest obecne przesilenie w  wielkim przemyśle śląskim, 
które, jak. się okazuje poraź wyraźniej, Niemcy wywołali sztu
cznie z całym rozmysłem, aby zadać cios śmiertelny całemu 
przemysłowi polskiemu, przeszkodzić sanacji gospodarczej 1 
finansowej w  Polsce a przez pozbawienie pracy dziesiątek ty
sięcy robotników wywołać na Śląsku anarchję 1 nastrój, wro
gi dla rządu polskiego i Rrzeczypospolitej Polskiej wogóle. 
Wszak prasa niemiecka, nietylko w  Niemczech, ale nawet or
gany niemieckie tutaj na Śląsku polskim śinią twierdzić bez
czelnie, że przesilenie na Śląsku powstało rzekomo wskutek 
niedołęstwa rządu polskiego i skutkiem wydalenia różnych 
wybitnych fachowców niemieckich w  hutach śląskich i zastą
pienia ich niewykwalifikowanemi siłami polskiemi! Nie wia
domo co tutaj więcej podziwiać —  czy bezczelność czy  nie
słychaną obłudę, czy wreszcie naiwne zwalanie winy wja- 
•nej na Polaków przez te pismą wołające za przykładem o- 
wego złodzieja, co to krzyczał, uciekając: „chwytajcie zło
dzieja “  1 Bo ijasncm jest, że przesilenie na Śląsku, unierucho
mienie kBku hut, i wypowiedzenie pracy tysiącznym rzeszom 
robotniczym nie powstało wskutek jakichś specjalnych tru
dności, jak nadproduktywnośd, bralc rynków zbytu lub tp., 
lecz przypisać je należy wyłącznie motywom politycznym. 
Głównym motywem jest, jak już wyżej zaznaczyłem, dążność 
Niemców do uzależnienia przemysłu polskiego od przemysłu 
nomieddegg. Ruinę swych przedsiębiorstw na Śląsku polskim 
Niemcy ipają nadzieję odbudować w  Niemczech z daleko 
większym dla siebie zyskiem, gdyby Rolska zamiast ze Ślą
ska musiała swe zapotrzebowania w  szynach, blasze, ko
tłach parowych itd. pokrywać w  Niemczech. Dlaczegóż to 
nie stanęły huty naprzykład w b.. Kongresówce, które pracują 
przecież w  warunkach o  wiele mniej korzystnych, niż huty 
śląskie, cieszące się specjalną opieką i względami rządu, który 
dawał irń tanie a wysokie kredyty? Zresztą hakaty styczny 
organ katowicki JKattowitzer Zeitung" w  chwili szalu anty
polskiego nieopatrznie sam zdradził się, że podłożem całego 
przesilenia, są niemieckie cele polityczne. Na czele numeru pt. 
hW  ostatniej godzinie 1“  pismo polakożercze, uważane za or
gan wielkiego przemysłu niemieckiego na Śląsku polskim, o- 
śmiela się grozić rządowi głupią przepowiednią, że przemysł 
śląski zmarnieje całkiem, „jeśli nie nasfhPi zmiana na lepsze 
polityki polskiej względem niemieckiej mniejszości, jeśli w y 
daleni fachowcy niemieccy (nostabene: różni polakożercy 1 
azpiedzy!) nie zostaną odwołani i jeśli Niemcy nie otrzymają 
własnego teatru w  Katowicach I tak o teatr im chodzi, o utrzy
manie na Śląsku wrogich Polsce żywiołów, gdyż przeciwnie — 
niech się walf wszystko. Tak postępowali podczas wojny, 
tak postępował! ostatnio w  Zagłębiu Ruhry, to samo wywołać 
chcą na Śląsku.

Niema tutaj hroej rady, jak ustalenie pełnomocnych rzą
dkowych. komisarzy - fachowców dla tych hut, które rzekomo 
M tc za tru d n ośc ia m i. Rzeczą komisarzy byłoby zbadanie

Z posiedzenia Rady Ministrów.
wymiarze i poborze państwowego podatke od rifejroebo* 
mości w gminach miejskich orał od niektórych budowli

Warszawa. 30. 5. (PA T .) Rada Ministrów na posiedze
niu w  dniu 30 maja br. powzięła następujące uchwały:

1. Wniosek stworzenia konsulatu generalnego wr 
Mińsku i Charkowie;

2. Rozporządzenie o rozszerzeniu granic rady mazo
wieckiej;

3. Rozporządzenie o  ustaleniu wynagrodzenia za 
wypełnienie kart słatystycnzych, dotyczących ruchu na
turalnego ludności;

4. Wydzielenie gruntów z leśnictwa Pociecha dla bu
dowy centralnych zakładów amunicyjnych;

5. projekt ustawy o poborze przez skarb państwa 
akcji nowych emisji;
. 6. Projekt ustawy o uzupełnienicniu, art. 20 konwen

cji handlowej między Polską a Francją z r. 1922;
7. Projekt rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej o

w  gminach wiejskich na rok 192*;
8. Uchwalono upoważnić Najwyższą Izbę Kontroli 

Państwa do przeprowadzenia rewizji w  głównym urzę
dzie żywnościowym 1 centfali akademickich bratnich po
mocy;

9. Projekt rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej e 
zastosowaniu złotego do obliczenia wkładek jakoteż 
świadczeń pieniężnych i o  prze rachowaniu na złote da' 
wnych zobowiązań rentowych w  ubezpieczeniach na w y 
padek niezdolności do pracy;

10. Projekt ustawy, tyczącej się przedłużenia mocy 
obowiązującej ustawy z dnia 7 kwietnia 1922 r. w  spra
wie podwyższenia i zrównania stawek przy niektórych 
opłatach stemplowych.

Z  N iem iec.
Nota Rady Ambasadorów do Niemiec. — Akcja o utworzenie rządu. — Prasa za* 

graniczna o zadaniach parlamentu niemieckiego i stanowisku socjalistów.
Paryż, (A W .) 29-go bm. wręczono posłowi niemie

ckiemu w  Pai yżu notę Rady Ambasadorów, zawierającą 
odpowiedź na notę niemiecką w sprawie rozbrojenia i 
kontroli wojskowej w  Niemczech. Nota jednomyślnie 
odrzuca żądanie rządu niemieckiego przekazania po

szczególnych wątpliwych punktów, tyczących rozbroje
nia Lidze Narodów. Rada Ambasadorów jednocześnie 
uchwaliła domagać się natychmiastowego przeprowadze
nia żądań, wysuniętych w  node 5-go lutego rb. wzno
wienie kontroli wojskowej). Nota Rady Ambasadorów 
zapowiada, iż członkowie komisji wojskowej będą się 
domagali wyjaśnienia w  sprawach, dotyczących wyro
bów sprzętu wojskowego, wykazu fabryk pracujących 
na rzecz wojay. Następnie nota żąda uproszczenia prze
pisów dotyczących rekrutacji w  Niemczech i zmiany sy
stemu werbowania do Reichswehry, wydania dokumen
tów, tyczących materiałów wojennych, wyrabianych w 
Niemczech podczas wojny, wydania zakazu przywozu i 
wywozu materiałów wojennych. Po wypełnieniu tych 
żądań przez Niemcy kontrola wojskowa zostanie zastą
piona przez komitet gwarancyjny, przyczem potrzebne 
będzie, aby komisja wojskowa aljantów od czasu do cza
su dokonywała inspekcji. Sprzymierzeni bowiem muszą 
być całkiem uspokojeni co dó stanu uzbrojenia w Niem
czech.

Berlin. (A. W .) Centrum prowadzi skomplikowaną 
akcję, pragnąc w  każdym razie skłonić niemiecko-naro- 
dowych do wzięcia udziału w  rządzie, a tem samem do 
podzielenia odpowiedzialności za przyjęcie projektu rze
czoznawców. Kandydatem niemiecko-narodowym na

ministra spraw zagranicznych jest von Radowitz, indy-* 
widuałrfość bez znaczenia, podlegająca wpływom Tir- 
pitza. Socjaliści zapowiadają jaknajostrzejszą kampanję 
przeciwko rządowi. Jako nowych kandydatów na sta
nowisko ministra spraw zagranicznych wymieniają ró
wnież ambasadora niemieckiego w e Włoszech Neura(? 
oraz nowomianowego ambasadora w  Angorze Naddl- ( 
nego.

Londyn, (A. W .) „Times41 w  wielce znaczącym arty
kule omiawia zadania parlamentu niemieckiego. Parla
ment ten zbiera się w  chwili, w  której sprzymierzeni 
przedstawili Niemcom propozycje, które mogą zapobiec 
zagrażającemu Niemcom finansowemu i gospodarczemu 
kataklizmowi. Parlament powinien przyjąć-łub odmicić 
sprawozdania komitetu rzeczoznawców. Przyjęcie musi 
być uczciwe i szczere. O targach bowiem nie może być 
mowy,

Paryż, (A. W .) „Paris Midi44 uskarża się na szczególne 
zachowanie niemieckich polityków z obozu demokratycz
nego L socjalistycznego. Podczas gdy Herriot przema
wiał już kilkakrotnie, zwracając się bezpośrednio do de
mokratów niemieckich, dziennikarze francuscy darem
nie starają się uzyskać jakąśkolwiek deklarację od 
Wirtha, Hilferdinga i Innych wybitnych polityków libe
ralnych. W szyscy oni osłaniają się głębokiem milcze
niem. Przywódcy demokratów niemieckich milczą na
wet w  swoich własnych dziennikach. Na miejsce ich 
wchodzą ludzie drugorzędni, którzy nie wiele mają da 
zaryzykowania.

(idańsk nacjonalistyczny.
Gdańsk, (A. W .) 29-go bm. ludność w. m. Gcfcńska 

wzięła tłumnie udział w  uroczystościach, zorganizowa
nych przez szowinistów gdańskich na cześć szpiega nie
mieckiego Schlagetera, rozstrzelanego w  roku ubiegłym 
przez Francuzów w  Zagłębiu Ruhry za sabotaż. Uro
czystość miała nietylko charakter manifestacji ludno
ści i organizacji niemieckich. Uroczystość odbyła się 
pod auspicjami i przy ckhem poparciu władz rządowych, 
na co wskazywał udział urzędników celnych i policji 
gdańskiej, którzy występowali w  obchodzie jako odrębne

organizacje. Po rcwji organizacyj wojskowych I spor* 
towych w koszarach Wiebensborg przeszedł przez mia
sto liczny pochód, złożony z korporacyj akademickich, 
stowarzyszeń wojskowych i organizlcyj młodzieży. Po
chód tonął w  powodzi chorągwi o barwach czarno-czer- 
wono-brałych. Wieczorem odbył się wielki wiec, na któ
rym przemawiał admirał Schecr na temat rzekomego 
zwycięstwa Niemców w  bitwie morskiej pod Skagera- 
kiem .

Projekt utworzenia środkowo - azjatyckie] federacji 
„  republik sow.
Moskwa, (AW ). Na jednem z najbliższych posiedzeń CIKA 

rozpatrywany będzie projekt utworzenia środkowo - azjatyc
kiej federacji republik sow. na wzór republik zakaukaskich. 
Projekt ten pozostaje w  związku z reorganizacją podziału te
rytorialnego rosyjskie] Azji Środkowej., gdzie obecnie znajdują 
się trzy republiki: Tui kiestańska, Chińska 1 Bucharska. Na te
rytorium tych 3 republik powstaną również 3 republiki. Pun
ktem wyjścia nowego podziału będzie skład narodowościowy. 
Nowe republiki otrzymają nazwy: Uzbekska, Kirgiska I Turk-

meńska. Mniejszości narodowe w  tych republikach tworzą te
rytoria autonomiczne, a republiki tworzyć będą niezależne 
części federacji środkowo - azjatyckiej republik sowieckich.

O „promienie śmierci" Mathewsa.
Londyn (AW ). Wynalazek Mathewsa znany pod nazwa 

„promienie śmierci*’ nie został jeszcze dostatecznie wyjaśniony 
naukowo i wywołał ożywioną dyskusję na szpaltach pism fa
chowych. Większość fachowców ostrzega przed przywiązy
waniem większych nadzieji do tego wynalazku, gdyż prze
ważnie wyualazki zapowiadane i reklamowane okazują się 
bluffemi

ksiąg i bilansów handlowych odnośnych hut I wzięcie ich pod 
sekwestr. Taka kuratela będzie najlepszym środkiem na uspo
kojeni! wojowniczych zapędów hakatystycznych baronów 
przemysłowych.

Niemcy nigdzie na święcie nie są łubiani, a sami o to dbają 
z wszystkich sił, najbardziej już w  stosunku do Polaków. Na
wet rozsądniejsi Niemcy, którzy po wojnie pozbyli się powło
ki pruskiej .służbistości, polegającej na tonie koszarowym w  
stosunku do interesentów, wstydzą sie jiieoTcrzesaniem swych 
„ziomków1’ jak naprzykład katowicki dziennik niemiecki 
„Valkswil!e“ , który nio może znaleźć dość słów potępienia 
na zachowanie się niemieckich urzędników celnych ną granicy 
śląskiej, pisząc w  końcu: „Jak mile różnią się od tamtych 
(tj. niemieckich) polscy urzędnicy celni, którzy w  stosunku do 
podróżnjącej publiczności odnoszą sę z  szczególną grzeczno
ścią. Od swych polskich kolegów niemieccy urzędnicy celni 
w  tym względzie jeszcze wiele uczyć się muszą44

Mimo wszystko, mimo, że maja na Śląsku polskim kilka
dziesiąt szkół niższych i wyższych, mimo, że prawie wszystkie 
zakłady przemysłowe 1 wielkie majątki ziemskie należą do 
Niemców, mimo, że nikt im nie zabrania mowy niemieckiej i 
czują się tu nieomal Jak we własnym ,Vaterlandzie“ , wciąż 
jeszcze sa niezadowlenl 1 skarżą się na ucisk. Jak wygląda 
naprzykład szkolnicwo niemieckie na Śląsku polskim? Otóż 
według ostatnich urzędowych obliczeń na 25U tysięcy Niem
ców, zamieszkujących na polskim Górnym Śląsku, posiadają 
oni na obszarze 280 kim. lew. 70 szkół, w  co wchodzi 45 szkół 
niem. powszechnych. 5 gminnych, 5 szkół gminnych rolniczych 
kilka gimnazjów średnicli, 20 parafialnych oddziałów niemie
ckich przy szkołach polskich, 12 szkół prywatnych. Cale szkol
nictwo niemieckie zależy od ich Deutschbundu, który jest 
drugim rządem obok wojew. na G. Śląsku. Organizaja ta po
siada własny wydział szkolny, z ramienia którego jeżdżą w i
zytatora* i wizytują mernkekie szkoły. Jak z  powyższego

wynika, cieszą sic szkoły niemieckie na G. Śląsku wielkim 
rozkwitem i są zaprzeczeniem twierdzeń niemieckich, upośle
dzenia mniejszości niemeckch.

Katowice gotują się do podjede wielkiego zlotu harcer
stwa śląskiego, jak' odbędzie się w  Zielone Świątki, 8 i 9 
czerwca w  parku Kościuszki przy udziale 5000 harcerzy 1 
harcerek. Skauci obozować będą przez cały czas zlotu w  par
ku, w  namiotach wojskowych, a pożywienie przyrządzać sobie 
będą w wypożyczonych ruchomych kuchniach wojskowych. 
Administrator Apostolski ks. dr. Hlond odprawi w parku pou- 
tyfikalną mszę połową. Zlot zaszczyci swą obćfenością generał 
Haller, min. wojny gen. Sikorski ł kilku innych generałów i 
wybitnych osobistości. Aleksy Pająk.

-Sab-reprezenlację samochodów -  
„ C H E V R O L E T “

oddamy poważnej firmie, posiadającej lokal 
wystawowy 1 warsztaty reparacyjne, oraz mogą
cej przejąć wspomniane przedstawicielstwo na 
własny rachunek. Zgłoszenia prosimy kierować 
pod adresem Jeneralnego Przeilsawicielstwa 

na Polskę samoohodów:

„Chevrolet“f „Ellte", „Isotta Fraochlnl“,

99T A M P O  -  M O T O  R“
412 W A R S Z A W A
nl. Marszałkowska 113 Telefon 83-30 i  83-33
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Na marginesie fra n m im g i gntesta
w sprawie polskiego whjzieoictwa.
Protest polityków ł uczonych francuskich, źywem 

odbił się echem protestu wśród kół polskich.
Zawołać mogliśmy słusznie pod adresem protestują

cych Francuzów: lekarzu, lecz się sam! albowiem los 
więźniów francuskich kryminalnych i politycznych, wy
woływał o b u r z e n i e  wśród świata kulturalneg». 
„Głos opozycji" przeciwstawia Francuzom kilka faktów 
z ostatnich czasów, które zastanowić powinni uczonych
1 które ciekawy stanowią materiał dla francuskich człon
ków „Ligi Praw Człowieka".

Znan odezwa pisarzy francuskich przeciw rzekomym 
cierpieniom więźniów w więzieniach polskich skłoniła 
„Głos opozycji" do zestawienia paru skarg na więzien
nictwo francuskie, pomieszczonych przez francuską pra
sę. Oto one.

*
(„Le Petit Parisien" —  z dnia 22 lewie tu t-____

bert Londres —  korespondencja z Dar-Bei- Hiunrit (wię
zienie karne francuskie).

Rozmowa kor.spoóeura z więźniem F.:
—  Dlaczego obciął sobie pan dwa palce?
—  Aby otrzymać normalną porcję pożywienia!
—  Czyż dlatego trzeba było aż obcinać pałce?.
— Użj-wamjr jes«ze  innych sposobów. Ale ten jest 

najbardziej przekonywujący, gdyż żółtaczka lub gorącz
ka nie jest argumentem dla dozorcy.
• • • •  • •  • •

Po chwili zbliża się więzień starzec, któremu pozo- 
st iły tylko dwa. pakę u obydwu rąk. -

— Rezerw uje je — powiada stan&c — na wszelką 
potrzebę.

— Jaką potrzebę?
—  W  dniu, kiedy będę się czuł oonad miarę nieszczę

śliwy tu w tern więzieniu, utnę sobie te dwa palce. To 
moja ostatnia deska ratunku.

*
(„Le Petit Parisien" z dnia 1 maja — tenże korespon

dent)
Opis <">bo7u więźniów w de Tafre-Nidj.
„W  obozie tym pluskwy gnieżdżą się całymi batalio

nami Przenosi się namioty na inne miejsca, pluskwy po
dążają za nimi usiłuje się dokonać dezynfekcji — plu
skwy wynoszą się, oczekują końca operacji, wieczorem 
wracają wraz z więźniami do ich legowisk. Po drodze 
napotkałem kilku młodych więźniów, którzy pokazywali 
mi swoje ciało. Wyglądało ono jak gdyby maszyna do 
szycia podziurawiła je milimetr po milimetrze.

— Pluskwy i zimno zabijają nas — oświadczają wię
źniowie

— Jest nam tak zimno, że płaczemy".
*(„Le Petit Parisien" z dnia 5 maja —  tenże kore

spondent.)
Korespondent w dłuższym felietonie p. t .„Dwa ludz

kie życia —  40 franków" opisuje fakt, jaki miał miejsce w 
obozie więźniów Deuera. Pewnemu żołnierzowi roz
kazano odtransportować pięciu więźniów. W  drodze
2 zbiegło. Żołnierz, chcąc uniknąć odpowiedzialności, 
postanawia zastrzelić pozostałych trzech. Jednemu 
fach udato się uratować ucieczką, pozostali dwaj padli. 
Żołnierz wraca do obozu, melduje, iż więźniowie rzucili 
się na niego i że w  obronie życia zastrzelił dwóch, pozo 
stali zbiegli.

Komendant więzienia — oficer, obawiając się odpo
wiedzialności za przekioezenie regulaminu, który nie 
pozwala wyznaczać konwoju mniej niż dwóch żołnierzy 
wybiera z kompanji „największego idjotę", nakazując mu 
na wypadek śledztwa zeznawać, iż razem z kolegą kon
wojowa! więźniów, że ci usiłowali ich obezwładnić, że 
strzelał i zabił jednego z nich.

Po paru dniach do obozu przybywa na inspekcję 
główny komendanat obozów więźniów. Oficer melduje 
przełożonemu generałowi o zajściu i bohaterskiem za
chowaniu się dwóch swoich podkomendnych. Generał 
wyznacza obydwu żołnierzom po 20 franków nagrody.

Następnego dnia po tej uroczystości, do obozu po
wraca więzień, który zdołał uratować życie przed samo
wolną egzekucją. Wkrótce również pozostali dwaj zbie
gowie zostają schwytani i odstawieni do obozu. Kłam
stwo konwojującego żołnierza zostaje ujawnione. Epi
log rozgrywa się przed sądem wojennym. Obydwaj żoł
nierze uniewinn eni zaś o odpowiedzialności oficera za 
mistyfikacje — nie było nawet inowy.

„W  sumie — kończy korespondent — cała ta sprawa 
nie kosztowała więcej, jak dwa ludzkie życ ia ... czter
dzieści franków".

*
(„Le Petit Parisien" z dnia 7 maja — tenże kore- 

tpondent.)
Rozmowa z więźniem.
„— Za jakie przewinieni do sta'iście się tutaj?
— Nie zabiłem nikogo. Dwa razy bez biletu przeje

chałem koleją z Lyonu do Grenoble. Przestępstwo uzna
no za ciężką zbrodnię przeciwko interesom zarządu ko
lejowego. W  ten sposób trafiłem tutaj.

Przyjęto mnie, uderzając pękiem kluczy w twarz.
— No i cóż dalej?
— Musiałem się przyzwyczaić do wszystkiego, co 

się tu dzieje. Biją nas tu jak osłów. Łoskot kijów bi
jących ludzkie ciała jest d a nas dźwiękiem powszednim"

$
Świeżo właśnie opisuje takie francuskie „piekło prze

stępców" berlińska „Nationalzeitung". Piekłem tern jest 
głośna francuska kolonja karna w  Guyanie. Panowie 
Rcmain Rolland i inni skoro już chcieli gwałtem wpły- 
wrć na położenie więźniów, to powinni hvli zwrócić si 
C protestem swym raczej przeciw stosunkom, panującym

w  francuskiej Goyaide, której więźniowie z pewnością 
pozazdrościliby losu polskim aresztantom.

Guyana jest krajem, nie nadającym się do zamieszki
wania przez zwykłych łudzi i dlatego właśnie Francja 
wysyła tam swoich przestępców. Jest ich tam obecnie 
około 25 000. Zajmują się oni oiciem dróg z krańca w  
kraniec tego kraju, który co do rozmiarów równa się je
dnej czwartej przestrzeni za mów anej przez cała Fran
cję.

Więźniowie, nadzwyczaj źle odżywiani, mirszą pra
cować w  najgorszych warunkach klimatycznych, jakie 
sobie tylko można wyobrazić. Dość zaznaczyć, że w 
Guyanie deszcz leje nieustannie przez 7 miesięcy w  roku, 
a przez dalsze 5 miesięcy również nie można wychodzić 
bez parasola. Same błota i bagna, pośród których rosną 
dziewicze lasy. To też febra zmiata przestępców ty 
siącami f więzień, który znajdzie się w  Guyanie, z pew
nością już stamtąd nie wróci. To też zesłanie do Guya 
ny równa się czemuś gorszemu niż kara śmierci, albo
wiem jest to kara powolnego konania",

*
„Gios Opozycji słusznie podkreśla, że fakty takie nie 

są żacbiym argumentem ani za stanem więzień w  Polsce, 
ani przedw odezwie paryskiej.

Jednakowoż zalecałoby się, gdyby paitowie Rolland, 
Blum, Painleve itd. zamiast udzielać pomocy dc przemy 
cania przejrzystych ataków przeciw Polsce, zajrzeli -- 
do własnych więzień i do własnych bagien piekła.

poważną nauczkę to zmienią później swój sąd o imigran
tach z południowej i wschodniej Furopy, co wyjść może 
tylko na korzyść w  przyszłości tycn Których me tylko 
dopuszczać, ale i pożądać będą w większych ilościach.

Niestety nowa ustawa imtgracyjna jest nierrwym 
c »„  im oia err grantów z Polski i to właśnie podkreślić 
należy. (s* 1

Nowa ustawa emigracyjna
Stanów 7jednoczony ch Ameryki Północne).

Jak doncd chicagcski „Dziennik Związkowy *, na 
wspólnej konferencji komitetu dla spraw imi&raeyjriycb 
obu izb kongresu Stanów Zjedc. Am. Półn. zgodziły się 
i ustaliły tekst nowej ustawy imjgracyjnej, która będzie 
obowiązywać od 1 lipca i to na lata całe w  przyszłości, 
bo niewątpliwie przejdzie ona ostatecznie w obu izbach, a 
nawet przy położeniu vota przez prezydenta Coolióge‘a 
na ons zapewnioną dostateczną większość dwóch trze
cich w  kongresie, by ją przeforsować ponad veto.

Wątpliwą jest również rzeczą, czy wobec przewa
żającego tu sentymentu za ograniczeniem imigracji do 
Anieryki, prezydent Coolidge będzie próbował korzystać 
ze swojego prawa „veta“ , bojąc się narazić w roku w y
borów prezydencjalnych tym, którzy prą całą siłą do 
zamknięcia bram Ameryki, a zwłaszcza dla imigracji z 
południowej* i wschodniej Europy

Nowa ustawa migracyjna —  jak ją streszcza poseł 
Sabath w telegramie do „Dzienn. Zw.“ , brzmi w głów 
nych zarysach następująco:

Ograne za imigrację do 2 proc. według spisu ludności 
z 1890 roku — czyli dla Polski liczba ta wyniesie 8872 
imigrantów rocznie, zamiast 30 979, do których była Pol
ska uprawniona na mocy prawa obwiązującego do 30-go 
czerwca br.

Wyjęte z pod tej liczby będą żony obywateli amery
kańskich i dzieci ich poniżej lat 18, czyli, że dla tych zaw 
sze Jrzv.i Anieryki są otwarte Natomiast w  granicach 
liczby wyznaczonej daje się pierwszeństwo —  do 50 
procent ilości —  ojcom i matkom obywateli Stanów Zje
dnoczonych i zawodowym rolnikom, względnie ludziom, 
którzy zgłoszą cheć osiedlenia się na roli,

Imigracja zarobkowa i osiedleńcza z Japonjk została 
nową ustawą zupełnie wykluczona, a dopuszczone będą 
tu tylko t. zw. klasy uprzywilejowane — jak kupcy, stu
denci. turyści, pi ofesorzy itp.

Ale to nie wszystko. Nowa bowiem ustawa {migra
cyjna przewiduje, że od 1 lipca 1927 r ilość dopuścić się 
mających imigrantów wynosić będzie tylko 150 tysięcy 
rocznie, podzielonych proporcjonalnie do pochodzenia o- 
ryginalnego ludności danego kraju.

W  czasie tym rząd ma przeprowadzić obszerne 
szczegółowe studjum kwestji iimgracyjnej, szczególnie 
odnośnie obliczeń obcych narodowości przebywających 
w  Stanach Zjednoczonych i na podstawie tych obliczeń 
ma być oparta przyszła liczba cudzoziemców, jacy mają 
być dopuszczeni po roku 1927.

Jest to formuła senatora Feed‘a, a jak już z góry 
wnosić możemy, daje ona bezwzględne przywileje rasie 
anglo-saskicj i teutońsldej na szkodę innych narodowości. 
Według tej bowiem formuły, wychodźcy z Wielkiej Bry
tanii, Szkocji, Wa'ji i Iriandji będą mogli wypełnić z o- 
wych 150 0d0 powyżej 90 tysięcy, z Niemiec będzie mo
gło przybyć około 25 tysięcy rocznie, a resztę, tj. 35 ty
sięcy, mogą wypełniać dopiero inne narodowości. Jest 
to nowe ograniczenie przyjętej już dwuprocentowej bazy 
wtdłUg spisu ludności z 1890 roku, a odbije się to jeszcze 
basdzief na PoLce, gdyż po ló27 roku będzie tu mogło z 
Polski przybyć zaledwie 1500 imigrantów, czyli jedna 
ósma tej liczby, jaka dziś przybywa.

Słusznie też poseł na kongres Sabath podkreśla, że 
uważać należy tę ustawę imigracyjną za wysoce dyskry
minacyjną i utworzoną na korzyść jednej rasy anglo
saskiej, z krzywdą widoczną dla innych ras i narodo
wości, a szczególnie polskiej.

Klamka zai»adła. Na nic się nie zdały wszystkie 
protesty ludzi, którzy mniej zaślepieni szowinistycznym 
patrzeniem na sprawę, widzieli w nowej ustawie hnigra 
cyjnej wyraźną krzywdę dla tych ras i narodowości, któ 
re w wielkiej mierze przyczyniły się do rozbndbwy tego 
kraju i utrwalenia jego potęgi i świetności. Płasrać n’cma 
o ca  Po 'atach ti wania ustawy, o ile ona nreejdzie i 
zacznie obowiązywać, w  co nikt nie wątpi, przekonała 
się może i dzisiejsi mawodowcy o swoim błędzie i zbvt 
szowinistycznym traktowaniu sprawy, gdy zbraknie do
brego i rzetelnego robotnika do wykonywania cięższych 
robót Ozy i  zw. północne rasy bedą lepsze i pracom ft- 
sze od ras południowej i wschodniej Europy, fo się okaże

Hamerski rnch separatystyczny.
Idea oderwania od Prus i wskrzeszenia niezawisło

ści Hanoweru nie zamarła, przeciwnie, w ostatnich cza
sach znajduje więcej zwolenników. A stronnictwo Wel- 
fów, wszedłszy nieco wzmocnione do parlamentu nie
mieckiego, zamierza występować tam samodzielnie.

Królestwo Hanoweru znikło z mapy Europy w r. 
1856 i, zaanektowane przez zachłanne Prusy, utonęło w  
morzu pruskiem, Jak mogło się zdawać, nazawsze Tym
czasem kwestja ta roznamiętnia tam umysły i w  Hano
werze odbyły się w  ostatnich czasach tłumne zebrania, 
wzywające obywateli do działalności w  celu odrodzenia 
niepodległości. Miasto, pełne psęlnych budowli, przy
strojone było w  białe i żółte barwy Hanowei u, a tu i ów
dzie widniały napisy: „Przenosimy wolność Hanoweru 
nad jedność Niemiec!" „Głosujcie za swym krajem 
wbrew terrorowi i Prusom!"

Ruch separatystyczny podnosi tam głowę poważnie. 
Arystokracja, kupcy i robotnicy odzywają się tam o 
Prusach, tak jak mówiono w  Polane, o okupantach nie
mieckich i opinja publiczna domaga się p'eb4scytu w  kwe
stii czy prowincja Hanowerska ma być odłączoną od 
Prus i usamodzielnioną. W  prowincj tej Jesl 1.800.000 
głosujących. Gdyby jedna trzecia z nicli odpowiedział* 
na to zagadnienie twierdząco Rząd berbńsk. w  myśT 
konstytucji roosiarby umozhwy arugf picbi vyt w który* 
rozstraygniętaby te kwestję ostatecznie. Obecnie sepa
ratyści starają się zdobyć 600 tysięcy głosów, urządzają 
co£ w rodzaju przedwstępnego plebiscytu, a w  Berlinie 
zapanował z tego powodn pewien niepokój.

Prusy zdają sobie z tego sprawę, że sukces separa
tystów lianowerskich przyczynił by się bardzo do wzmo
cnienia prądu separatystycznego w  Nadrenji. Pruski Mi
nister Spraw Wewnętrznych, Severing, który lubo socja
lista, jest tak jak Hohenzollern Prusakiem w  każdym ca
lu, zwrócu uwagę rządu na ruch ten i zaleca przeciw 
niemu kampanję. Władze pruskie w Hanowerze wywie
siły hasło: „Wstrzymajcie się od głosowania!"

Zdaje się. że ruch ten ma w  gnuK.e i charakter 
narchfczny, jak wnosić można z tego, że możliwy kandy- 
daf do tron11 hanowerskiego, książę Brunświcki, syT ks. 
Kumberlandzkiego, doznał tam entuzjastycznego przy
jęcia. (Rzeczposp.)

Jak wychawnją sorjalistyczri in c z y c id ę  dziatwę
czyli czego się spodziewać trzeba pe 

szabesgapach^ nauczycielach z „Ogniika"?
Że nauczyciele socjalistyczni oddziaływają demorali

zująco na ćziarwę, tego uczy nas przykład Niemiec Po
dług sprawozdania „Cnristliche Volkswacht“ z 13-go 
grudnia 1921 r. w Kolonji (nad Renem) nauczyciel socja
listyczny ze szkoły bezwyznaniowej pozwolił razem ką
pać się ch kucom i dziewczętom, okrytym tylko majtka
mi. To działo się pod dozorem nauczyciela tygodniaui’ 
aż władza wkroczyła. Ale socjalistyczna „Rheinischi 
Zeitung" wzięła odnośnego nauczyciela w  obronę Przy
jaciele socjalizmu powiedzą, że za wybryki jednostki nie 
można odpowiedzialnym uczynić ogółu. Ale to samo, cc 
w Kolonji, zdarzyło się w Hamburgu. Wedrug doniesie
nia Karsten Brandta w „Hamburger Nachrichten" z 16. 
12. 1921 r„ chłopcy i dziewczęta z hamburskiej szkoły 
bezwyznaniowej zrobili 26 maja tego roku wycieczkę, 
przy której okazji chłopcy i dziewczęta razem się kąpali 
w kos‘jurnie łaziennym. Nauczyciel M. który wtedy mia. 
nadzór nad 'dziećmi, powiedział Brandtowi, że się dąży 
do tego, by dzieci szkolne od pierwszego roku szkolne
go aż do opuszczenia szkoły przyzwyczaić, aby razeo 
nago się kąpały.

Ten zamiar wychowania dzieci w  kulcie naga, urze
czywistniono w szkole bezwyznaniowe! w Berlinie-Moa- 
bicie. Szkoła ta istnieje dopiero od Wielkiej nocy 192. 
r„ ale już w kilku miesiącach dowodziła, że niedowiarst
wo prowadzi do niemoralności. Zapanowały tam takie 
stosunki, że według nr. 3 „Volkswart‘u“ z marca 1924 r 
na posiedzeniu sejmu pruskiego z 25 stycznia br. poseł 
Kimbel ostro wystąpił pizeciw zgorszeniu szerzonemu 
w tej szkole przez socjalistycznych nauczycieli i ran 
czycielki. 25-letni nauczyciel Adolf Koch urządził ż 13- 
letnimi chłopcami i dziewczętanr tejże szkoły ćwiczeni; 
„gimnastyczno-rytmiczne", przyczem dzieci te obojga 
płci występowały zupełnie nago. To czynił Koch nie- 
tylko z własnej inicjatywy, ale za wyraźną wolą i zgo
dą całego socjalistycznego grona nauczycielskiego te? 
szkoły.

Ale jeszcze gorzej, w ubikacjach szkolnych nauczy
ciele i nauczycielki tej szkoły kilka razy tygodniom 
ćwiczyli razem także zupełnie nago. Te stosunki gor
szące trwały całemi tygodniami, aż wyższa władz* 
wkroczyła. Gdy w berlińskiej Radzie Miejskiej dnia 7 
lutego br. z powodu wspomnianych zajść zaczepiam 
Kocha, socjal;stvczny wizytator szkół Paul sen bronił go 
Tak Samo gazety socjalistyczne ujęły się za Kochem i 
szerzeniem przezeń kultu nagości, a ten samem także 
bezwstydu przez szkołę.

Nasi socjaliści po'scy idą według wskazówei z Ber
lina W  Polsce socjalistyczni nauczyciele rej wodza ra
zem ze żydami w  „Ognisku", które w naszej byłej dziel
nicy pruskiej chce sie i ozpo ,vszechnić. leżeli nauczy- 

nlebawem, a gdy szowiniści amerykaLsey nu otrzymają]ciec socjalistyczni z Niemiec prowadzą dzieci do nie-
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morałno^ci, jeżeli tam wylcntał wę ścisły związek «x ja -  
h m i % niemoratoością, czy nie musimy s< obawiać, że 
doczekamy' się w  Połsce takich stosunków, jak w Niem
czech, gdyż główny zarząd ..Ogniska” kieruje się so- 
cjahfctycznetm zasadami i w  tym duchu wpływa na człon
ków Ogniska.
Dlatego nauczyciele z „Ogniska” , którzy jeszcze stoicie 
na gruncie chrześcijańskim i narodowym, przejrzyjcie, 
akie niebezpieczeństwo wam grozi, jeżeli dalej pozwoli
cie kierować się głównemu zarządowi, opuście wiec „O - 
Ktiisko" socjalistyczne t przyłączcie się do Stowarzy
szenia Cl i rzcścijańsko-Na rodowego Nauczycielstwa w 
Ptflsce.

Komu leży na sercu zdrowie moralne narodu, niech 
wystąpi przeciw , Ognisku*4. Społeczeństwo polskie, bez 
'óżnicy stanu i przekonania politycznego, zawrzej jedn 
,ity front przeciw „Ognisku", jeżeli chcesz zapobiec rui
nę moralnej Ojczyzny. Miej baczne oko na to. co się w 
zkole dzieje; czuwaj nad tem, jak nauczyciele wycho

wują dziatwę, dbaj o to, by cteieci w  szkole chowano 
podług zasad chrześcijańskich, a nie według przewroto
wych zasad głównego zarządu „Ogniska", a uchroni* 
się od stosunków, jakie zapanowały w  Niemczech wsku- 
tek działalności nauczycieli socjalistycznych!

Yestigia terrent

Stan rynku pracy
w Gru 

- wakują
w Państwowym Urzędzie Pośretmlctwa Pracy 
dziądzu ul. Klasztorna Nr. 15 — telelua nr. 14 -  

następujące posady:
I. Z GRUPY UMYSŁOW O PRACUJĄCYCH

Wydział Powiatowy Sejmiku w Kielcach poszukuje: 
2 instruktorów kółek rotiiczych, 1 instruktora pożarni
czego; 1 kapetmistrza-instruktora cha reorganizacji szko
lenia orkiestr strażackich w powiecie; od 1. 8. br. dy
rektora girmi. koedukacyjnego do Szczekocin; 1 inspek 
tora samorządu gminnego (pierwszeństwo cha inwalidów 
wojennych); 5 wykwalifikowanych geometrów do Rado
mia.

IL 2 GRUPY FIZKCZN1E PRACUJĄCYCH:
Dla ciężko poszkodowanych inwaMdów wojennych 

2 miejsca wobie przy aparatach do farb te ma lub w  apre- 
turze mokrej do Bielska; Państw. Urząd Pośr. Pracy w 
Krzemieńcu poszukuje: robotn ków  i rzemieślników bez 
robotnych łub inwalidów aa odpowiednie posady -  
tylko samotnych mężczyzn i kobiet; posterunkowych, st 
posterunkowych, i st. przodowników do Łucka; 10 stola
rzy do Kielc; kilku ślusarzy-monterów na motory, kilku 
tokarzy w  metalu i szofera-ślusaiza, uprawnionego do 
jazdy, od zaraz de Żnina; 4 tokarzy ręcznych do Sosnow 
ca; 1 modelarza do Siedlec; 1 ślusarza-montera dokład
nie obeznanego z konstrukcją budowy maszyn paro
wych; 1 kucharza sam. do Katowic; 200 robotników spe
cjalistów leśnych z wlasneml narzędziami 1 gotówką na 
wyżywienie w  pierwszym tygodniu pracy do Białego 
stoku; stolarza do Chojnic; 30 zawodowych robotników 
lasowych do sągów, obzoajmionych z pracą w górach

Podstawowe dane
dla IT, wycieczki krajoznawczej saaczycielstwa pomorskiego na kresy wschodnie,
zorganizowanej pod protektoratem Ministra W . R. i O. P., p dra Bolesława Miklaszewskiego.

skalistych —  do Nowego Sącza; do Grudziądza — v
specjalistki niewiasty do wyrobu kaloszy gumowych; 1 “ tBnisławs, Kaplica 
pomocnika krawieckiego, 4 obuwników, 2 stolarzy 1 mu
rarza sam. do majątku; 36 robotnków, 110 dziewcząt i 10 
chłopców sezonowych oraz 20 parobków i 15 służących 
w  okoliczne wioski w  powiatach: grudziądzkim, świec
kim i chełmińskim.

111. POSZUKUJĄ P R 4 C Y  W  M IEJSCU
1 włodarz, 3 dojarzy, 10 robotników rolnych, 5 ślusarzy,
4 kowali, 2 szoferów 2 maszynistów, 1 młynarz, 3 pie
karzy, 3 rzeźników, 75 robotników, 4 młodocianych, 11 
robotnic, 2 inwalidów wojennych, 1 brukarz drzewny, 1 
rymarz samotny inw, woj , 1 stenołypktka, 4 biuralistów, 
l kasjerka na majątek, 1 tirzędirfk gospodarczy i 1 tokarz.

Bliższych (informacji) wyjaśnień 1 50 proc. zniżek ko
lejowych udziela Państwowy Urząd Pośrednictwa Pra
cy w Grudziądzu w  godzinach od 8— 15.

Rozkład jazdy kolejami 
dla uczestników Zjazdi Kilditlie#* di Tczewa 

w dniach 31 maja 1 i 2 czerwca hr.

i. K u ra  p o d ró ż y  i (miasta oznaczone tłustym 
drukiem będą zwiedzane l) Grudziądz przez 
Mławę do Warszawy (postój jeden dzień); 
z Warszawy do Białegostoku, Grodna, Wilna,
Trok, parowcem do Work j wycieczki nad gra 
nicę litewską i łotewską; z Wilna do I idy, 
Wolkomyska i Białowieży (Puszcza Biaio 
wieska), ewentualnie do Brześcia Litewskie901
przez Siedlce, Mińsk Mazowiecki do Warszawy, 
(postój jeden dzień) — z powrotem przez Mławę 
do Grudziądza.

II. C 2 &S trwania w y c ie c z k i > —  14 dni
III. Term in: Pierwszy dzień: 2 lipca 1924 r. 

—  ostatni dzień: 15 lipca 1924 r.
IV. Projekt ogólnego podzinłu dni: 

Środa, dn. 2 lipca 1924 r. —  Grudziądz:
Przybycie uczestników (czek) do Grudziądza, 
zgłaszanie się w biurze n&uczycielskiem (Rynek I 5, 
I. p.) po legitymacje, „Przewodniki” , plany, druki 
itd., wpłacanie drugiej połowy wkładek; —  zwie
dzanie cytadeli „Fort Mestwina” , „Pomorskiej 
Szkoły Sztuk Pięknych” , fabryki „Unja*, dawn 
Ventzhe’go; o godz. 8 wiecz. w hotelu „Pod 
Złotym Lwem" zagajenie wycieczki, pogadanka 

zabawa; nocą 
Mławy.

Czwartek, dn. 3 Hpca 1934r. —  Warszawa: 
Stary Rynek i Stare Miasto, Dom Baryczków 
(wystawa), Katedra św. Jana, Zamek Królewski 
Muzeum Narodowe i Wojskowe, Krakowskie 
Przedmieście.

Piątek, dn. 4 lipca 1924 r. — Białystok: 
Pałac 1 park Branickich, Urząd Wojewódzki, fa
bryki ; Grodno —  zamek, fabryki dywanów 
i porcelany, teatr, b. szkoła medyczna, Kolegjum 
jezuickie, Klasztor Dominikanów, pałac Lubeckich 

Lachnickich, dzielnica fundacji Tyzenhausa 
Horodnica.

Sobota, dn. 5 lipca 1924 r. Grodno —  ciąg 
dalszy zwiedzania miasta; Wilno — przybycie 
odpoozynek.

Niedziela, dn. 6 lipca 1924 r. —  Wilno: 
Nabożeństwo przed Ostrobramą, Katedra św.

św. Kazimierza, pogańska 
świątynia Perkunasa, skarbiec, wieża Turza (górny 
zamek), góra Trzykrzyska, Teatr Polski: „Złote 
więzy 44 (II. część trylogji Łucjana Rydla — tragedja 
królewskiej miłości —  Zygmunt August 1 Barbara 
Radziwiłłówna).

Poniedziałek, dn. 7 lipca 1924 r., Wilno 
dalsze zwiedzanie miasta: Kościół św. Teresy,
Klasztor OO. Bazyljanów (cela Konrada — wię
zienie Mickiewicza), prawosławna Katedra Ducha 
Świętego, Ratusz, Kościół św. Kazimierza, Uni
wersytet Stefana Batorego, Kościół św. Jana, 
pałace Radziwiłłów, Paców, Ośdków, Chodkie- 
wiczów, uL Zamkowa, mieszkanie Juljusza Sło
wackiego, zaułek Bernardyński, mieszkanie Adama 
Mickiewicza, Kościół św. Michała, św. Anny, Klasz
tor Bernardynów, ogród pobernardyński. Wykład 
prof. uniwersytetu dra Pigonia: „Wilno w historji 
i literaturze polskiej". Wykład prof. uniwersytetu 
dra Ferdynanda Ruszczyca, dziekana Wydziału

Ministerstwo W. R. i O. P., ul. Marszałkowska 
Wystawa Rzemieślnicza i Zachęta Sztuk Pięknych, 
3ank Polski.

Wtorek, dn. 15 lipca 1924 r.: Grudziądz —- 
rozwiązanie wycieczki na dworcu 

V. U czestn ikam i w y c ie c z h i być mogą:
1. każdy członek „Stowarzyszenia Chrz. 

''Jar. Nauczycielstwa41,
2. dorośli członkowie rodziny (żona, dorosła 

dzieci) zorganizowanych nauczycieli (ek) w „Sto
warzyszeniu Chrzęść. Nar. Nauczycielstwa44.
VI. A d re s  dla korespondencji t (dla wszel
kich zgłoszeń, zapytań, życzeń i t. cl) „Poseł 
Albin Nowicki, Grudziądz, ul. Sobieskiego nr. I 7 I.4*
VII. Sposób zgłaszania s ię :

1. pojedynczo listownie pod adresem (patrz VI.)
2. sumarycznie przez zarządy kół nauczy

cielskich oraz przez pp- inspektorów szkolnych, 
dyrektorów lub rektorów —  na formularzach 
podług drugostronnego schematu.
VIII. Ostateczny termin zgłaszania sit, 
uczestników i termin zam knięcia listy 
uczestników: dnia 15-go czerwca 1924 r.

UW AG A: Po tym terminie nie będą u-
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wyjazd wycieczki w kierunku względniane żadne zmiany, t. j. nie uwzględni
»ię żadnych dalszych zgłoszeń, jak też odmel- 
dowań (w razie choroby czy wycofania się ucrest* 
nika, winien tenże stawić na własną odpowie* 
dzialność zastępcę).
IX. O p ła ta : 100 złp. ( =  180 milj. mkp.) 

Jeżeli się uwzględni: a) odległości, t. j. koszta
podróży kolejami, b) konieczność wyżywienia 
uczestników przez czas nieomal pół miesiąca, 
c) trudności przy uzyskaniu w czasie sanacji skarbu 
subsydjów rządowych, suma la —  aczkolwiek 
wysoka —  jest niestety uzasadniona 1 potrzebna.
X. Baty: a) 50 złp. przy piśroiennem zgła

szaniu się (sposób zapłaty patrz pod XI.), 
b) 50 złp. wpłacić osobiście lub przez sąsiada- 
koiegę przed rozpoczęciem wycieczki, dnia

Miejscowy komitet Zjazdu katolickiego zwrócił sie do Mi- 
listerjum w Warszawie i Dyrekcji Kołeji w Gdańsku z prośbą 
o ułatwienie uczestnikom Zjazdu zniżkowego przejazdu kole-.- 
jarni jak również uruchomienie dodatkowych pociągów; ode- Sztuk Pięknych '  „Piękno architektoniczne miasta
brał przychyną odpowiedź, że:

W  dniu 1 czerwca zostaną wzmocnione składy odnośnych 
aocjągów osobowych, jak również uruchomione osobowe po
ciągi dodatkowe po 1 parze na szlakach Bydgoszcz — Tczew 
i Chojnice —  Tczew, celem ułatwienia przejazdu uczestnikom 
Zjazdu.

Pociągi dodatkowe przybędą do Tczewa około godziny 7 
rano-, a odejdą okofo godziny 12-ej w nocy.

Uczestnikom zjazdu udziela sie następujących nlg przy 
przejeździe.: Za przejazd w wagonach III i IV kl. pobierać się 
będzie taryfę IV kl., zaś za przejazd w kl. II taryfę IU ki. itd.

Ulgi powyższe stosują się, o ile przejazd uczestników 
Zjazdu dokonany będzie grupami i dana grupa podróżnych skla 
dać się bedzie conajmniej z 30 osób, a odległość przejazdu w 
jedną stronę wynosić będzie nie mniej niż 30 kilometrów, 
przyczem na dowód uczestnictwa podróżni wtari posiadać le
gitymacje Komitetu Zjazdu lub Urzędu Parafialnego, poświad
czone pieczęcią i podpisem odnośnego ks. proboszcza.

Zastosowanie wykupu biletów powrotnych nie może być 
ze względów zasadniczych dokonane.

Prosimy zatem uczestników uprzejmie, informować sie na 
poszczególnych stacjach o postojach pociągów I o Be możności 
używania pociągu dodatkowego w  niedzielę 1 czerwca, któ
ry stanie w  Tczewie około 7 godz rano. Dana będzie zatem 
możność wzięcia udziału uczestnikom i delegacjom z  chorą
gwiami i sztandarami w głównym uroczyste® nabożeństwie 
które celebruje J. Eminencja Ks. Kardynał Pryma* o 8 godz 
rano na rynku.

Komitet Wykonawczy nerwuege Z ju h  Katoflckiego 
w Toewle

Kv Bączkowski, prezes Komitetu Wykonawczego.
M. Prabucki, srzewodakzący Komfcii Knu-terwakowaj.

Wilna".
Wtorek, dn. 8 lipca 1924 r. Wilno -— dalsze 

zwiedzanie miasta; Antokol, dworki, 
św. Piotra i Pawła, Łukiszki, Rosa, ghetto ży 
dowskie, synagogi, Kościół św. Mikołaja, ulica 
Niemiecka, Kościół kalwiński i ew. luterski, zbiory 

muzea, meczet mabometański, Pohulanka, Za
rzecze, Snipiszki, Zwierzyniec, Pióromont i Ry- 
baki, przedstawienie w Teatrze Wielkim.

Środa, dn. 9 lipca 1924 r.: okolice Wilna 
Lantwarów, Troki.
Czwartek, dnia 10 lipca 1924 r.: parostatkiem 

do Werk, odpoczynek, wieczornica w hotelu 
Grorge a.

Prątek, dn. 11 Hpca 1924 r.: Lida, Wolko- 
wyak, Białowieża.

Sobota, dn. 12 lipca 1924 r.: wędrówka 
po Puszczy Białowieskiej.

Niedzic la, dn. 13 lipca 1924 r.:
L I  * *  a e s - —■ -»KUD D r Z r M i L I N  W U i  ■■

Poniedziałek, dnia 14 Hpca 1924 r.:
Skawa • Sąjm i Senat, Aleja i parki. Belweder,

lipca 1924 r. w Grudziądzu w biurze nauczy- 
cielskiem (Rynek nr. 15 I).
XI. S posób  w p ła ty  p ie n ię d zy  (patrz X  a): 
Blankietem nadawczym na konto czekowe nr. 
206 417 P. K. O. Poznań (Albin Nowicki — 
— Grudziądz). Blankiet załączony.
XII. Z a b ra ć  z e  sobą : Koc, jasiek, przeście
radło, butelkę połową, filiżankę (szklankę), nóż, 
widelec, nieco żywności i napoju —  wszystko 
w plecaku. Pożądane jest zabrać ze sobą śpiew
niki, mandoliny, gitary i t. p., aparaty fotograficzne,
XIII. U b ra n ie : podróżne (turystyczne).
XIV. U w ag i:

1. Jazda kolejowa odbędzie się specjalnemi 
wagonami pulmanowskiemi (połączonemi ze so
bą korytarzami), przeznaczonemi na całą  podróż,

więc przyczepianemi do danych pociągów 
(bez przesiadania 1).

2. Uczestnicy z pomorskich powiatów 
wschodnio-południowycb (Działdowo, Lubawa, 
Brodnica, Wąbrzeźno) mogą » ę  przyłączyć do 
wycieczki ze swych najbliższych stacji toru 
Grudziądz — Iłowo (jak fabłonowo, Brodnica, 
Lidzbark, Radoszki, Działdowo 1 t. d ) o ih 
wpłacą poprzednio także drugą połowę wpłatj

Kościół bądź to na konto czekowe nr. 206417 P. K. Q> 
Poznań, bądź to przez sąsiadów-kolegów dn|| 

Hpca 24 r. w Grudziądzu.
3. Kto życzy sobie przygotować się na w>* 

cieczkę podług bardzo polecenia godnego „Prze* 
wodnika po Wilnie44 przez D-ra Władysława Za
horskiego, raczy dołączyć do pierwszej raty 
wpłaty na ten cel 2 złp., która to suma zawiera 
cenę kupna książki i portorjum.
XV. S z c z e g ó ły  i ewentualne z technicznych 
względów uchylenia od pierwotnego, ogólnego 
planu, rozkład jazdy, statystyczne, historyczne

geograficzne dane, dotyczące tej wycieczki, 
zawierać będzie specjalny, drukowany, „Prze
wodnik44, wręczony uczestnikom dn. 2 lipca 1924 r. 
przy zgłaszaniu się po legitymacje w biurze 
nauczycielskiem w Grudziądzu (Rynek 15, 1. p.)» 

Gruditiąd*, dn. 15 m aja 1024 r.

Poseł Albin Nowicki
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Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Niedziel# Maroelego. Wschód słońca 3.46 
*achód 8.10. Wschód księżyca 3,42. zachód 6.44.

^  A
—  Bibljoteka i Czytelnia T. C. L. coctaennie z wyjąt

kiem niedzieli otwarta od godz. 5—7. dla dzieci w  Si ody i 
soboty od 4—5,

*
— * *  ZAPROSZENIE! Ńijiicjszem uprzejmie zapra 

azma na wspólną naradę do sali posiedzeń Rady Miej' 
siriej na wtorek, dr.ia 3 czerwca br. o  godz. 6 p^ poł 
Panów przedstawicieli Duchowieństwa, władz cywilnych 
1 wojskowych, Korporacji miejskich, prasy, szkolnictwa 
oraz wszystkich stowarzyszeń i organizacji, celem omó 
wienia spraw złączonych z przyjazdem Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej do miasta Grudziądza.

Prezydent miasta (—)  Włodek.
— ** Ważne dla ncjestnlków I Zjazdu .Katolickiego w  

Tczew ie. Pociąg dodatkowy dla uczestników Zjazdu Katoli
ckiego w  Tczewie dn. 1. 6. rb. odchodzi rano z  Bydgoszczy
0 4,19 do Laskowrc 5,31. Z Laskowic 0 5,36 do Tczewa 7,17. 
Z powrotem: z Tczewa w  nocy 0,40 do Laskowic 3,00, z La 
skowfc 3,10 do Bydgoszczy 4,27.

—** Pan Minister Reform Rolnych dokona, 'jak nas 
informują, od 3-go czerwca br. włącznie inspekcji tutej
szego okręgu.

W  dniu 3 czerwca będzfe w  powiatach Brodnickim
1 lubawskim, w  dniu 4 czerwca w  powiecie gruaziądz 
kim, w  dniu 5 czerwca Okręgowym Urzędzie Ziem.- 
skim w  Grudziądzu, gdzie będzie udzielał audiencji w 
godz. od. 12-tej do 14-fcej w dniu 6 czerwca będzie w po
wiatach chojnickim i starogardzkim —  w dniu 7 czerwca 
w  powiecie wejherowskim

Zamierzający być na posłuchaniu u p, Ministra w  dniu 
5 czerwca br w  Okręgowym Urzędzie Ziemskim w ljru - 
dziądzu —  winien się osobiście lub pisemnie zgłosić naj 
dalej do dnia 4 czerwca br. w okręgowym Urzędzie Ziem
skim w  biurze podawczem i podać wyraźnie cel audiencji

* *  Wielki dzień lotniczy zapowiedziany na niedzielę, 
dnia 1 czerwca rb. jesteśmy niestety zmuszeni odwołać' 
ponieważ ministerstwo spraw wojskowych nie udzieliło 
swego zezwolenia na urządzenie pokazów lotniczych, 
które miały być największą atrakcją całego dnia.

Ponieważ udało nam się- uzyskać od zawsze ofiarne
go społeczeństwa grudziądzkiego dużą ilość wartościo
wych fantów na loterję, urządzimy zatem niebawem 
wielką zabawę letnią połączoną z loterią fantową

ZARZĄD „P. L. O. P. P.“
— * *  Teatr MleJshL Dziś w sobotę wieczorem o  godz. 8 

premiera wesołej i dowetaej farsy pt. „ŻONY DURANDA". 
W  farsie tej ma publiczność sposobność uśmiać się d o  woii, 
zawdzięczając to wspaniałej grze artystów.. Zawikłana nić 
sytuacji, kc*tuczne typy, oraz cała galerja śmiesznych scen, 
wypefcda wieczór, do którego bukietu aforyzmów dochodzą 
jeszcze dwie piosenki „THine" 1 „Tańcz Paryżu1’.

Reżyser*? prowadzi p. Stryckl
W  niedzielę wieczorem o  godz. 8 ,ŹONY DURANDA’4.
Początek przedstawień o godz. 8-eJ.
Sprzedaż biletów w  kancelarj teatru oraz w  Wlelkopo- 

fance. Telefon kancelarii 756.
— **  T ydzień Czerwonego Krzyża (1. 6. do 8. 6.) Od 1. 

do 8 czerwca br„ zatem przez cafy tydzień czerwca, odbywa 
się' po wszystkich miejscowościach naszej Rzeczypospolitej 
zbiórka funduszów na cele Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Wszędzie więc, gdzie rozbrzmiewa polska mowa, gdzie bije 
połsktem tętnem polskie serce, gdzie istnieje zrozumienie dla 
szczytnej Idei niesienia pomocy bliźniemu, popłyną oiiary ob
ficie, by to humanitarne Towarzystwo mogło istotnie speł
niać zadania, do jakich zostało powołane.

I tt nas w  Grudziądzu, w  tym samym czasie —  zapuka 
do ofiarności publicznej miejscowy oddział Czerwonego 
Krzyża. Zwracamy sie tedy do wszystkich ludzi dobrej woli 
z  prośbą, by w  miarę swej możności nie uchylali się od skła
dania ofiar; nie idzie tu o wielkie ofiary —  ale o to —  by były 
powszechne; niech każdy —  ale każdy —  złoży choćby 15 
groszy —  a ogólna liczba będzie imponująca. B y umożliwić 
wszystkim złożenie ofiary na rzecz Czerwonego Krzyża —  
porozumiał się miejscowy Zarząd z Teatrem Miejskim i Kino
teatrami, które zgodziły sic na to, że od każdego biletu wstępu 
pobierać będą 10 groszy na Czerwony Krzyż, wydając przy 
sprzedaży biletu równocześnie odpowiedni znaczek Czerwo
nego KrzyżaL

Podajemy to do ogólnej wadomoścł, wierząc, że patrio
tyczny i ofiarny Grudziądz ochotnie i tłumnie uiści ten drobny 
podatek miłości bliźniego.

Ponadto wyszedł staraniem Sekcji Propagandy miejscowe
go Oddziału C. K. najnowszy rozkład jazdy kolejowej —  obo
wiązujący od 1 czerwca br,. który można nabyć wszędzie 
w  Grudziądzu po cenie 1 zł. 20 groszy; rozkład ten bardzo 
praktyczny —  w  formacie kieszonkowym — odda każdemu 
wielkie usługi. —  Czysty dochód z  rozsprzedaży przeznaczo
ny na cele C. K.. 1

Za Zarząd Oddziału P. C. K. Źyborska.
— *• Towarzystwo Czytelni dla Kobiet. Zebranie Tow. 

Czytełni dla kobiet przypadające na poniedziałek dnia 2 czer
wca odbędzie się z  powodu Kat. Zjazdu w  Tczewie dzień pó
źnej j. wo wtorek dnia 3 czerwca, o godfc. 7)4 w  auli gimna
zjum matem.-przyr. przy ul. Sienkiewicza. Prżemawiać będzie 
posłanka p. Halina Steślicka ze Śląska.

Ze względu na ważność przemówienia w  chwili obecnej, 
oraz ze względu na to, że omawiać się beJzie kwestie w y 
cieczki do Częstochowy, udział wszystkich członkiń konieczny 
Goście mile widziani. —  Biblioteka, wpisywanie nowych 
ęzłonków, odbieranie składek —  godzinę przed poiiedzeniem-

ZARZĄD.
— '** .Konferencja rodziców. Dyrekcja Gimnazjum matemat. 

przyrodniczego zaprasza rodziców uczniów na zebranie, odbyć 
Się mające we Wtorek, dnia 3 czerwca, o godz. 5 popoł. w  
anB. Porządek dzienny: l )  Sprawozdanie z wydatków poczy
nionych z  kwot zebranych w  b. roku szkolnym na opał; 2) 
ąprawa założenia towarzystwa rodzicielskiego.. 1

— ** Mnożna dla urzędników, Ogjosaone zostało w  nr. 
43 Dz. U. RzpL rozporządzenie Rady Ministrów o ustaleniu 
na czerwiec mnożna w  wysokości 0,63 zł., czyli 643 000 mk. 
państw, i wojska. W  rzecz cm om rozporządzeniu ustaloną jest 
na czewiec mnożna w  wysokości 0,63 zł., czyli 643 000 mk.

— ** Zebranie miesięczne Kola Podoficerów Rezerwowych 
w  Grudziądzu odbędzie się w  czwartek 5 czerwca o  godz. 8 
wieczorem w  lokalu Grudziądzki Dwór ul. Szewska nr. 20,

Na porządku dziennym ważne sprawy, oraz wykład ofi- 
H D i hMżnriwadpegocl o  konieczności przysposobienia wojsko

wego. Liczny udział członków konieczny. Apeluje Tow. do
poczucia wszystkich podoficerów rezerwy, którzy Jeszcze nie 
są członkami, aby się na tó zebranie licznie stawili i na człon
ków zapisali. Sympatycy Koła są mile widziani.

—**  Zebranie Koła Inw alidów  odbyło się dnia 26-go 
maja br. Po przyjęciu obrad zdaje p. Kozak w  zast. 
przew. kol. Ka»irowskiego sprawozdanie z odbytego 
zjazdu prezesów w  Toruniu. Dalej zdaje jeszcze spra
wozdanie z uroczystości poświęcenia sztandaru w  Szu
binie i z  odbytej delegatury w  Poziiaoiu.

Po omówieniu kilku ważnych spraw p. Kwiatkowski 
wygłdhd referat dotyczący spraw inwalidzkich, rent i 
reduikcjr urzędników. Po dyskusji przyjęte zostają na
stępujące rezolucje:

1) Domagamy się przeprowadzenia rewizji wszyst
kich referatów inwalidzkich itp. instancji wojskowych 
przez Ministerstwo Spraw Opieki Społecznej nad in
walidami i Opieki Społecznej, wyznaczonych roz- 
samowolnie urzędy skarbowe nie pobierały podatek do 
datek D. O. K. V III Nr. 17 z dnia 29. 2. 24 w  sprawie re
dukcji funkcjonariuszy tycliże instytutów wojskowych; 
2) Domagamy się, aby bezwłocznie załatwić wszystkie 
zalegające sprawy, dotyczące przyznania rent inwa
lidzkich i wypłatą tych rent bez względu na zawód da
nego inwalidy; 3) Protestujemy przeciwko temu, ażeby 
samowolnie urzędy skarbowe nie pobierały podatek d-o 
chodowy od renty inwalidzkiej, co się sprzeciwia doty
czącej ustawy; 4) Domagamy się od tutejszej Powiato
wej Komendy Uzupełnień usunięcia referenta referatu 
inwalidzkiego p.. Urbacha z jego zajętego stanowiska, po 
nieważ inwalidzi polscy czują się do głębi wzruszeni, że 
referat ten powierzono osobie, która jest renegatem, któ
ry wyparł się swego polskiego nazwiska. Domagamy 
się, ażeby takie stanowisko zajmował li tylko Polak o 
nieskalanej przeszłości. 5) Ażeby usunąć wszelkie niedo
magania, domagamy się, ażeby referaty inwalidzkie zo
stały przydzielone do władz cywilnych, ażeby inwali
dów wojennych uchronić przed traktowaniem ich jako 
rekrutów przez władze wojskowe. Zarząd.

— *• Pokwiiowanle. Na TCL. złożył j>. inż. Mieczysław 
Nowicki 5 złotych.

— Pokwitowanie. Niżej iwdane szkoły złożyły z zbiór
ki pod hasjem „Dar narodowy 3 maja TC L“  na moje ręce: 

Król. Szonowo 3, 75 zł., Szlach. Szonowo 7,76 zł., Król. 
Rywałd 10,10 zł., Blizno 5 zł., Plesewo 3,40 zj., Gać 6,40 zł., 
Zielnowo 8, 33 zł. Jankowice 28, 88 zł., Buk 25 zł., Łasin 
6,16, Orle 11.50, Dusocin 4,22, Szynwałd 4, 72 z}., Pokrzywno 
5,16 zł., Radzyń 15,33, Budy 6, 55 —  razem 152, 26 złotych, 
które to pieniądze przekazałem na właściwe miejsce.

Ulach to w a rzystw .
— (rt) Tow. Pszczelnlcze w Grudziądzu uwiadamia swych 

członków, że jutro, w  niedzielę 1 czerwca, jeśli tylko będzie 
pogoda, oczekiwać będa o  godz 2 I pół popoł. przy parku 
miejskim furmanki, dostarczone przez p. Dauma i Thielmanna, 
które zabiorą członków do Kobylanki celem zwiedzenia pa- 
oieki p. Dauma i odbycia tamże miesięcznego zebrania człon
ków. W  razie deszczu zwiedzenie pasieki odbędzie się w  
pierwszą niedzieię po Zielonych Świątkach. (409

S. Wodwud, sekretarz Twa.

R E K L A M A .
Zwracamy uwagę na ogłoszenie kawiarni „Wielkopo- 

lanka", która od dnia dzisiejszego w salach restauracyjnych 
zaprowadziła dancingi w  stylu wielkomiejskim. Pierwszorzę
dna muzyka, skora usługa, juk doborowa kuchnia, przyczy
niają sie do miłego pobytu.

Niespodziankę świąteczną urządza przez 10 dni i to od 
2 do 12 czerwca firma W. Korzeniewski- udzielając na u niej 
zakupione towary 5, 10 i 15 proc. rabatu w  bonach towaro
wych, które wydaje się pr/.y kasie. Bony te upoważniają do 
bezpłatnego zakupu ńa przeciąg 30 dni tj. do 2-go lipca br. 
Ze sposobności tej powinien zatem skorzystać każdy, gdyż 
pomimo tanich cen, towar jest pierwszorzędny. Przyjazd na
wet z odleglejszych stron się opłaca!

„Teatr, Sztuka 1 Ekran". Ukazał się już nr. 7 tygodnika 
p. -t. „Teatr, Sztuka I Ekran" i jest do nabycia w Ekspedycji 
Głosu Pomorskego, w  księgami B-ci Bażańskich, w  składzie 
cygar i papierosów p. Wawrzyniaka (Plac 23 Stycznia) i w  
redakcji tygodnika ul. Ks. Budkiewicza 5. Pismo przynosi re
cenzje teatralne z teatru w  Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu 
i cały szereg wiadomości z dziedziny kulturalno-artystycznej 

■$; Znana w Grudziądzu firma polsko - chrześcijańska, 
C. M. Powałowsklego przy ulicy Toruńskie! 4 (Piać 23 Sty
cznia) udziela do Zielonych Świąt i to od soboty dnia 31 maja 
do soboty dnia 7 czerwca rb. na konfekcję damską 20 proc, 
na konfekcję męską 15 proc. a na bławaty 10 proc. rabatu. 
Wszystkie oddziały są bogato zaopatrzone w towar tylko 
pierwszorzędnej dobroci. Pozatetn poleca powyższa firma 
bielizne męską, damską, artykuły męskie i galanterie. Firmę 
p. C. M. Powałowskiego polecamy wszystkim z naszej stro
ny gorąco, gdyż zakupią tam towar nietylko pierwszej jako
ści,; lecz za cenę nader przystępną. (Patrz ogłoszenie w nr. 
126 Głosu Pomorskiego).

Z Pomorza.
— ** BZOWO. W  niedziele 1 czerwca br. odbedzie się 

na sali hotelu „Biały Orzeł* w Dragaszu przedstawienie tea
tralne kojnedH „Ciocia Femcia" i „Marcowy Kawaler" oraz 
występy chóru „Kółka Śpiew. Bzowo". Po przedstawieniu 
zabawa taneczna. Początek o godz. 8 wieczorem. Kasa otwar
ta od godz. 6 i pół. Czysty zysk przeznacza się na sprawienie 
sztandaru. Wszystkich miłośników śpiewu i sceny narodo
wej prosimy uprzejmie o łaskawe przybycie.

Zarząd K. Ś. B.
— *• ŚWIĘTE, p o w . grudziądzki. Zebranie I założenie fiiji 

Związku Zawodowego Osadników Rolnych. Zebranie zagaił 
i obradom przewodniczył prezes powiatowy Z. Z. O. R. na 
powiat grudziądzki p. Kapuściński W ygłosił on dłuższy re
ferat o celach i zadaniu Z. Z. O. R. i o konieczności organizo
wania się osadników w  Związku Zawodowym, który nie ma 
nic wspólnego z polityką, lecz Jest bezpartyjny. W  dyskusji 
poparli referenta bardzo gorąco ks. proboszcz Czubek, który 
zachęcał osadników do organizowania się oraz PP- Kulerski 
z  Plesewa i p. Górski 2 Goczalków.

Prezesem wybrano jednogłośnie P. Górskiego z  Goczał- 
ków, wiceprezesem p. Kulerskiego z Plesewa, skarbnikiem 
i sekretarzem znanego działacza plebiscytowego p. Grabow
skiego z Goczałków. Mężem zaufania na Plesewo: p. Rotter- 
mana z  Plesewa. Żądano stanowczo, ażeby łąki oraz stare 

anury równo podzielono między wszystkich osada fków. Ze
brania odbywać się będą w  ostatnią niedzielę miesiąca żara* 
po nabożeństwie w  sdcole,

Protokół pisał P. Grabowski, który był Inicjatorem zatai
żenią Związku na Święte i okolicę. P. prezesowi Kapuściń 
skiemu należy się szczególne uznanie za energiczną a owo* 
cną pracę dla dobia Związku, K-z

— ** LEGBĄD. Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się, jak 
nam donoszą, w  u6. piątek w Barłogach. Podczas burzy, któ
ra przeciągała nad nasza okolicą, piorun zabił gospodarza Jana 
Tiedę, liczącego około 40 lat. Nastąpiło to w chwili, gdy w y 
chodzi l z  mieszkania i trzymał za klamkę drzwi chcąc je 
zamknąć. Oprócz tego rażonych zo ra ło  dwoje jego dzieci, 
tak iż straciły przytomność, lecz zdołano je ocucić.

—**  CHOJNICE. Ciekawy proces. W  tych dniach chojnic
ka Izba kama rozpatrywała bardzo ciekawą sprawę. Akt o- 
skarżenia zarzucił kilku mieszkańcom gminy Wdzydze, po
wiatu kośclerskiego, 9tawianie oporu władzy, podburyanie do 
gwałtu, obrazę itp. Sprawa ta przedstawia się następująco: 
Gmina Wdzydze sprzedała swego czasu jezioro wdzyńskie 
Fiskusowi Pruskiemu, który pozwolił sprzedającym używanie 
łodzi na jeziorze, ponieważ do kościoła parafji W iele przez ta
kowe było najbliżej. Dlatego też prawie każdy gospodarz po
siadał własna łódkę i wszystko było w  porządku. Dopiero za 
czasów starosty dra Meliny, na zażalenie dzierżawcy jeziora 
p. Chylińskiego,, że kradną ryby, przybyła do W dzydz żan
darmeria i poczęła łodzie rozbijać.. Z-tego powodu doszło do 
ostrych starć z  właścicielami łódek i kilku z rlch przez żandar 
merję zostało poturbowanych. Sąd po ścisłem rozpatrzeniu 
sprawy —  wszystkich oskarżonych uwolnił. Przywilej ich na
dal pozostaje w  mocy.

Z całej Polski.
— * PO£NAN. Chińczycy w  Poznaniu.. W  Poznaniu ujęto 

20 chińczyków, uprawiających handel domokrążny cniń&tcą 
porcelaną i jedwabiem bez właściwych pozwoleń i opłat Przy 
badaniu okazało się, że chińskie towary są tandetna imitacja 
pochodzenia berlińskiego.

Strajk Szewców. Za przykładem strajkujących pracowni
ków Krawieckich- poszli pracownicy szewscy, którzy doma
gają się podniesienia taryfy dotychczasowej o 100 proc.

— * CHODZIEŻ. Napaść bandycka. Dorr rolnika Besserta 
w  Karczewniku pow. chodzieskim odwiedziło kilku opryszków 
i rozpoczęło rabunek. Córka Besserta, Gertruda, obudziwszy 
sie, zaczęła krzyczeć. Rabusie zawiązali iej usta, lecz krzyk 
zbudził już Besserta, który spłoszył rzezimieszków. ii

— *  ZŁOCZÓW. Śmierć zasłużonego księgarza. W  Złoczo
wie zmarł w  74 rotku życia zasłużony księgarz Wilh Zucker- 
landel. Znana była jego popularna Biblioteka powszechna, któ
rej wydał z  góra lńOO tomów, obejmujących najcenniejsze u- 
wory literatury. Zmarły cieszy? się powszechnem poważaniem

Ze so o rtu .

Paryż, 30. 5. (PAT ). Wczorajszy olimpijski match piłki 
nożnej, który wzbudził ogromne zainteresowanie w  sferach 
sportowych Paryża i całej Europy pomiędzy drużynami repre- 
zentacyinemi Szwecji i Belgji zakończył się zupelnera zw y
cięstwem Szwecji w  stosunku 8:0, wobec czego przegrana 
Polski w  Sztokholmie 7:1 nie jest tak straszną porażką jakby 
się to z początku wydawać mogło. Okazuje *łę, że drużyna 
szwedzka jest jedną z faworytów w  obecnych zawodach.

Z ruchu gniazd sokolich.
—  Tow. glmn Sokół. Plenarne zebranie Sokoła odbędzie 

się w  środę, 4 czerwca o godz. 8-mej wieczorem w  Leśniczó
wce u p. Szmelterai. Szan. członków tak czynnych jako 1 nie
czynnych obojga płci gorąco prosimy by licznie i obowiązko
wo na zebranie się stawili. Na porządku obrad sprawy zlotowa 
O liczny udział prosi     „

Czołem! ZARZĄD,
—  Baczność Sokoli! Kilka zaledwie tygodni dzieli nas od 

zlotu okręgowego w  Chełmnie, zlotu, który ma być naszyta 
kamieniem probierczym naszego ducha i sił.

W  uroczysrem tenn święcie, spajającym w  jedno wspolnr 
ogniwo Wszystkie okręgowe gniazda sokole, stanąć musimy 
jak jeden mąż, w  zwartych szeregach, karni i silni w  miar* 
w zwycięstwo idei sokolej!

Rozgłos naszej spójności, wzorowe] sprężystosai i żelaznej 
jedności, potężnem echem rozbrzmieć się musi po wszystkicn 
dzielnicami Ojczyzny, stwierdzając gotowość zlotu, zdolnego 
siłą przebić się ponad przepaściste sikał złomy, ku ziszczeniu 
haseł — ku słońcu!

Sztandary wydobyte z pochew oczekują silnych zastępów.
Apel trąbki sokolej głosem rozkazu zwołuje szare ptac

two!
Nikogo brakąąć nie może!
Kto Polak — ten Sokół! Kto Sokół, ten adaży na zlot do 

Chełmna, ten musi przybyć na zlot! Czołemł
Władysław Samoliuskł 

prezes III Okręgu Dzieln. Pom. Zw. Tow. Glmn. „Sokół' 
w  Grudziądzu.

Sprawy społeczno-pespodarcze.
Zl zby Przemysłowo - Handlowej

Grudziądzko - Starogardzkiej.
PRZEDŁUŻENIE TERMINU PŁATNOŚCI H. RATE 

PODATKU DOCHODOWEGO. Reskryptem Min. Skar
bu z dnia 23 maja br. Izba Skarbowa upoważniona jest 
do przedłużenia terminu płatności podatku dochodowego 
do dnia 14 na każdorazową prośbę płatników. Odno
śne podania kierować należy do Urzędu skarbowego, 
który przekaże je Izbie Skarbowej do ewentualnego 
uwzględnienia.

OBNIŻENIE PODATKU WĘGLOWEGO. Weszło w, 
życie rozporządzenie Minstra Skarbu i Ministra Przemy
słu I Handlu w  sprawie Obniżenia podatku węglowego na 
obszarze Rzezypospolitej. W  myśl rozporządzenia obra
ża sie podatek:

1. Dla węgla kamiennego z kopalni Feliks, Zagłębia 
Dąbrowskiego z 12,5 proc. na 8 proc. wartości 
względnie ceny węgla (z ważnością od 1. kwie
tnia b. r.);

2. dla węgla kamiennego z  licznych innych kopalń 
Zagłębia Dąbrowskiego wyszczególnionych w  roz
porządzeniu —  z 14 proc. na 3 proc. wartości 
względnie ceny węgla) z  ważnością od dn. 6 tarte
go b. r.). .................

Obniżenie podatku węglowego podkreślić należy jako 
ważny krok naprzód w  akcH skierowanej ku potanlenfr 
produkcji



r w a C O S  K O M O R S K .

W  SPRAWIE KRYZYSU W  PRZEMYŚLE odbyło się 
posiedzenie w  Ministerstwie Przemysłu i Handlu z udzia
łem przedstawicieli przemysłowców, robotników Sejmu 
i. o raz Ministerstw Przemysłu i Handlu, Skarbu i Opiikf 
j^pcłecznej. Stwierdzono, iż głównym powodem kryzy
s u  jest drożyzna produkcji, która jest w  wielu wypad
kach daleko droższa, niż w  innych państwach, a także 
brak kapitału obrotowego i drożyzna kredytu. W  rem 
przeświadczeniu została powzięła następująca rezolucja: 
Zebrani uznają za konieczną stałą współpracę poszcze
gólnych g_łęzi gospodarczych z Rządem dla przygoto
wań a śrooków, mających na cełu: 1) obniżenie kosztów 
produkcji, 2) zredukowanie kosztów pośrednictwa, 3) 
utrzymanie na odpowie dniem poziomie ceny artykułów' 
pjeiwszej potrzeby, 4) ustalenie waru ni: ów, od których 
zależy zapewnienie wystarczającego kapitaiu obrotowe
go, a także kapitału inwestycyjnego dla produkcji kra
jowej. Zebrani upraszają p. Ministra Przem i Handlu 
o_ zorgarczow'anie pracy stałych Komisji dla wprowadze
nia w życie powyższego programu. Dow ładujemy się, iz 
ro w w n e  będą honrsje, węglowa, metalowa, hutnicza, 
i  włókiemikia. Komisje te pod przewodnictwem Rządni 
obmyśliłyby środki zaradne dla każdej z wymienionycli 
gałęzi przemysłu.
. UM OWA HANDLOWA MIĘDZY POLSKA A TUR
CJA. Ogłoszony został tekst ratyfikowanego baktatu 
handlowego, zawartego między Polską a Turcją w  Dz. 
Ustaw nr. 39/2h r. 1 raktat oparty jest na zasadzie naj
wyższego uprzywilejowania. Przemysłowcy i kupcy 
jednej z  tdtlądujących się stron, którzy dowjooą okaza
niem Y irty  legitymacyjnej, wydanej przez, właściwe wła
dze ich kraju, iż są uprawnieni do wykonywania tam 
swego przemysłu iub handlu, będą mieli prawo bądź 
osobiście, bądź przez komiwojażerów czynić zakupy 
na terytorium drugiej układającej się strony u kupców 
lub v  publicznych lokalach sprzedaży. Będą oni równ;eż 
mogli przyjmować zamówienia na podstawie próbek. 
Celem ustalenia kraju pochodzenia proouktów w w ożo
nych do jednego z państw układających bię z  terytorium 
drugiego, strony przedkładać winny świadectwa pocho
dzenia. Układające się strony nie omieszkają wprowa
dzić jaknajprędzej bezpośrednie taryfy kolejowe ce*eni 
szybkiego i pewnego UTzeczvwistnienia obrotu kolejowe
go między obu krajami. 1 imowę zawarto na przeciąg 
jednego roku. Uregulowanie również w  „Konwencji 
Osiedleńczej41, na zasadzie wzaiemnośd, prawo osiedla- 
•aa się i pobytu obywateli jednego z państw na tery
torium drugiego. W  konwencji zawarowano wzajem
ność swobodnej działalności przemysłowo-handlowej, ró
wnouprawnienie podatkowe, zdolność do działań pra
wnych spółek akcyńiych, zdolność procesową.

W YS TA W A  W  Ku NSTa N i \ isOkOLU od 12 września 
do 3 października bi Delegat Komitetu Organizacyjnego p. 
dyr. Tryl  odbył konferencję w  Izbie Przemysłowo - Handlo
wej, w  której wskazywa' na konieczność jaknajwydafniejszego 
poparcia tej imprezy, która obliczona na poważne rozmiary, 
powinna wypaść wspaniale, aby zdobyć drogę na wacnód dla 
polskiego pizemysłu.
Beystawap --------------

Zainteresowane w  tej wystawie są przemysł metalowy, 
fabryki maszyn, maszyn rolniczych, wyrobów metalowych 
dla gospouarstwa domowego, wyroby metalowe dla przemy
słu budowlanego: przemysł drzewny: meble, urządzenia biu
rowe, krzesła, w yroby z wikliny, wszelkfego rodzaju foimy 
dla rzemiosł; przemysł chemiczny; mydła, proszki do prania, 
artykuły toaletowe; przemysł spirytusowy, a to wobco’ znie
sienia prohibicji w  Turcji '

Eksponaty należy do 15 lipca nadesłać do Warszawy (ul 
Elektoralna 2); skąd odejdą one do Konstantynopola w  oso
bnym pociągu, złożonym z ■wagonów l parowozów polskiego 
wyrobu. Niezbyt w jsokie koszta przy spodziewanych korzy
ściach powinny też zachęcać zainteresowanych do poparcia tej 
wystawy

G ie łda  pieniężna*
1V at s.: Rtri , dnia 31 S.
10 ta godzina przedpołudniem.

Dolary Stanów Zjedz  .............................5.15—5,lt zip.
lu .ii ;  holenderskie .  ................................... 791,50 ,

branki b t lg ljsk ie ............................................. 22,60 „
Franki fr.'.ruskie .........................................  2( ,60 .
Franki .w a jca rsk ie .................................. 90,60 „
Funty a n g ie lsk ie ........................................ 22,10 „
Karćmy austryjaekle..................................  7,18 „
Korony c z e s k ie .....................................  15.06 „
Liry włoskie . . . . . . . . . .  . . . .  . 22,32 „
Korony norwejskle....................    • ................ „
Korony d uń sk ie ................................................  .
Korony szwedzkie.................................   „
Dolary kaandyjsk le ..................................  4.90 „
Bon z ło ty .......................    „
Miljuuówka „
Pożyczka d o la ro w a .........................................  „
Pożycz z i złota...................... '............................  „

Gdańsk, dniu 31 5.
Dolar 5,75
Zroty polski . . . .   ...............................  llż.OO
Przekazy na W arszaw ę .................  111.00

Poznańskie Notowania Zbożowe
»  dnia 30. 5. 1924.

C en y  w  z ło ty c h  lo c o  P o z n a ń  z a  100 k g .  
w  ła d u n k a c h  w a g o n o w y c h

Zyto 100 Kg............................................................10.80—11.80
p K zen loa ..............................................' . . . .  19 25—21.25

Jęozmleń zw/ozajny.........................    . . . . — 11.80
Jęczmień browarowy . • ................." ............... i3.5u— 14.60
O w ies .................................................................... rl.10-12.00
Mąka ż y t n i a .......................................................17.50—19.15
Mąka pszenna    ............................................. 34.00--36.00
Ospa ,'y'nia  ....................  — 8.50
Ospa pszenna . » « « » • « « .  9.00
Ziemniaki jadalne . . . . . . . . . . . . .  3.00— 3.75
Ziemniaki fabryczne  ......................  . . 2.80—
Pe lU B zk a ................. ... .....................................
'W yk a .................................................................
Uroni polny lf 10—lc‘,45
Groch W tk to rja ................................................... 26.0u-30.00
S e r a d e la ..........................................................
Słoma luźna ...................................................  1.20— 1.5C
Słotna prasowana . . . . . . . . . . . . . .  2.70— 1.90
Siano lu źn e ............................... 3.00— 3.50
Siano p ra so w an e ............................................. 5.40— 6.80

. . 1-gO raw u  A  1921 T. 1

Poznańskie ceny na bydle z 30. 5. 24.
1 - = =  

100 żyw. kg. wagi Cena 23. 5 Cena 30. 5,

Bydło rog. I  kl. ‘ .............. 80.00—1 74.00— 76.00
,  „ i l  ki . . . . . 69.00—70.00 67.00—
p p U l  l L • • . . • 60.00-53.v)0 60.00—63.00

Cielęta I  kl. 67.00— 65,00— 67JM
,  ILk L  . . . . . . . 66,00 58.00 66,00—
,  m u . ................. 48,00— *4.00- 48,OC

Świnie I k l .  . . . . . . . 74,00— 76.00 78 00—
.  U  k L ................. 67,00— 70,00—
, IH  k L .................. 68,00— 62,00-

Qwce I  kl........................... t — —

* i i  w ......................... 47.00- 50.00 —
m . k i ..................... — —

Prosięta za parę 6— 8 tyg . 7.00- 9.00 6.00 — 8,00
Prosięta sa parę 9 tyg. . 10.00 12.00 10.00—11.00

* DrakaraW Pomorska Tow* Akc. Grudziądz.
Rtdaktor odpowiedzialny: Konstanty DąbkowskL

Z dniem dzisiejszym otwieramy = = = = ^ ^ B

D A N C I N G
tCietliopolantti

K o w a lcz rk

do godziny 2-iej w nocy 
w salach restauracyjnych

0 liczny udział uprasza

T a n i o ! ! !  T a n ^ > ! ! l

W iedeńsk ie  (420

Płaszcze
G u m o w e

pierwszej jskoćc; po «LS — 4 5  n ip .

J a w  P a lu s z k ie w ic z
ul. Stzra Bynsowa nr. e. — tel. 707 
T a n i o ! ! !  T a n i o ! ! !

Miejska Kasa Oszczędności
G r u d z i ą d z ,  R a t u s z  I (26°

przyjmuje depozyta, otwiera re- 
cfiunti bielice i udziela pożyczek.

D o d iia iu  ży c io w e g o  i odpow ied* ia in ośc i 
p raw nej poszuku jem y d i i e l n e c r o  m ł o d s z e g o(JRZĘDNIKit
fachowca. Zgłoszenia pisemne wra* s tycio- 
rysem przyjmuje (10453

, V B S T i l “
Oddział Pomorski

G r u d z i ą d z ,  Plac 23-go Stycania nr. 10.

Plac 23 Stycznia nr. 23. JTakobaon .

i p lo m b y  od 3.000.001 
’ mk. począwszy w pierw- 
•zorzędnem wykonaniu.
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Pomimo bardzo niskich cen udzielamy w czasie wyżej podanym:

& % rabatu na bawełniane artykuły 
10°/o rabatu na wełny, bieliznę i galanterię 

1*5 *„ rabatu na lepszą konfekcję
mrw bonach towarowych, upoważniających do bezpłatnego zakupu! " M 8

Bony wydają nasze kasy przy płaceniu. 'Ważność ich trwa 30 dni t. j. do 2 lipca r. b.

Opłaca sic przyjazd z najodleglejszej miejscowości! Najlepsze towary! Najniższe ceny!

W. Korzeniewski Tow.
A k c .

Rynek 22-24 GRUDZIĄDZ (Pomorze)
.Największy dom bławatów, konfekcji i galanterji.

PD

Telet&n 898

1640

Samochód „FIAT”
jak  urzędowa statystyka stwierdza,

jest w  Polsce liczebnie najwięcej w użyciu 
jak setki ich właścicieli w  Polsce przekonali się

jest najekonomiczniejuy i niezawodny w używaniu
jak nabywcy bieżąco stwierdzają

jest w  Polsce obecnie najtańszy w zakupie.

„ B R Z E S K I A U T O ”
Tow. Akc., P O Z N A M ,  ul. Skarbowa 20. [i3sj 

Zał. 1894 r. —  Telefon 3417 i 4121 —  Adr. te!.: „Brzeskiauto".

| ]  Szmaty
prz eprane do czysztse- 
nia maszyn k n p ą js  
a  u a i A j i ł y r l i  i  

w ię k s z y c h  .1 ości ach

Drukarnia Pomorska I
Bacznośś Panowie Leśniczowie!

Posiadam wtzelkie

materiały oraz odznaki
dla leśniczych państwowych

(aprobowane prsez Wydział Leśnictwa), które do
starczać mogę w każdej ilości. Rówmcż wykonuję 

ubiory podług ustalonych przepisów. 
Jednocześnie polecam czapki własnej fabrykacji 

dla formacyj, urzędów, szkół i t. d. i wszelkie  
przybory w o j s k o w e  jakoto: szable oficerskie, 
temblaki, pasy, rapcie etc. 376Otom umondnrowań
Fr. Z ieliński, Toruń, Sfery Ryiek

Płaszcze gumowe i impregnowane stale na składzie.

W Ó Z E K
■przed*1 .a

B a c z n o ś c i
Sprzedam za bezcen po
zostałe (1044!

meble
Cheluiińsk* nr. 72.

do trawy (D^Bring),

Informacji

10 m ó rg

dobrej zi

jard». ZgZ< 
wtńskl, Sz 
Grudziądz.

k Do sprzeJsiis:
■  serwis stołowy (Ro-
■  seotbala porcel.), gra- 
1 mofon, obrazy, łóż- 
I  ka, szafa i pies. io«i 
1 Forteezna Ba. I  piątr. 1.

ga r s » * »  "Dw 
s y p i a l k a

biała, A k r z e s e łe k  
dąb. tanio na iprzedaż 
ui. Kościuszki 9, 11 p.

1 R iw e r sprzedam
J  L ip e c k i ,  Forteczna 3.

P a r c e l a
około 3 mórg debrej 
ziemi przy zabudowanej 
ulicy w  Grudziądzu, 
natychmiast do oddania. 
Zgłoszenia do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 410.

I  O k a z y j n i e  
I  t a n i o  I
I  Ha sprzedaż8 Bjpialka westfalska, 2
9  łóżka masywne, matera- 
9 ce sprężynowe, 1 szafa, 
9 stół i mała szafka, razem 
9 cena 190 złot. Róg Sol- 
9  nej i Józefa Wybickiego 
9  nr. 23, sklal cygar daw. 
9 Sommerfeld. (10459

Dobrze utrzymany

dziecięcy wózek
sportowy (ogrod.)
z daszkiem do sprzed. 
Nadgórn* 26, II lewo.

■ ■  ■

[  400 sztok S r £ t  

£  W O R K Ó W
60 na l 1/: oentnara sprzeda 
— A. Ralff, Droga Łąkov a 
| nr. 1 (10444

t  * »• —  i

P i a n i n o
lub  fortepian

kupię za gotówką. 
Zgłoszeaia do Głosu 
Pomorsk, pod nr. 413.L a z i e i k i

jako takie lub na rozbiór
ką do sprzedam Frltsrfi 
Małe Tarpno. (10445

)  P o s a d y  |

s 4'ytryny 10456 
■ Pomarańcz*
1 Banany, D aktyle 
I Ś liw ki, Cebulę 
1 Sardynki w  oleju 

Ś ledzie kippered) 
oraz wszelkie 

;a owoce południowe 
ać poleca po unich cenwn 
)r_ C. Hinz, 3 Maja nr. 41.

Dzielny
h a n d l o w i e c

poszukuje zajęcia eks- 
nedjenta lub magazynie
ra i może wypożyczyć 
danemn przedsiębiorstwu 
3 mil jardy marek. Ofer
ty do Głosn Pomorskiego 
pod nr. 10450.

Tanio na sprzedaż
u b ra ń * -  (jaskółka)

■ wie*k. 9*» cm., ubrali nie żakietowe wielk. 
II  96 cm.r suknia wo
la- alowa (różowa 90em) 
zi- trzewiki żółte wyso- 
io- kie na 7 lat, trtx m i- 
aż kl czarne wys. dam- 
lil- akie wielk. 38. J10447 
■a- R^ecty aą bardzo do- 
16 brze utrzymane. ul. 
51 Pańska 20. I i i  p. lewo.

ROLNIK
z długoletnią praktyką

posznkoje z»jęci«
adm in istrato ra  

może złożyć parą tysię
cy złotych kaucji pod 
gwarancją i o/̂  Łask. 
oferty do Głosu l ’w 
morskiego pod nr. 10457 •

Ż U R R A L E
AM ERYKAlSKIE

f G kont, dwukolorowy druk, ;
opracow.ne przez A. Kam- |
rowsaiogo, rewizora ksiąg |
handlowych przj Pomorsk. j
 Izbie Skarbowej  j

100 fo l j i  w  mucnej oprawie j

—  2 5 . -  z ł. * ' !|
Drukarnia pomorska T. A j

Grudziądz, Groblo era 2*7/29. j

P o i lm ?  i i  la m

u c z n ia
Tom asa U rbańsk i

Mistrz rzeźnlckl
Grudziądz, PI- 23 StYCiD1# 17.

C h łopca  
do posyłek
od 1. 6. br. poszukuje

Dam Etsped- Przewozair
Redolt Scbimmelfemic
llliC- Paweł Witko) skl 
PL 23 Stycznia 4/5. [403

D n ż f  słoneczny

pokój nmebiow-My
i r . a t o w y  „atyebm- 
solidnemu pann z lepszych 
sfer wynajmą Plac 23-go 
Stycznia 21, II ni nr.

Ł Mima* kania3
P o i in k n j f i

m ieszkania
3 pokoje r kuchnię. 

Płacą czynsz przedwo
jenny. Ol. do Głosu Po- 
morak. pod nr. 10427.

G u s to w n ie

do wynającią tylko dla 
pana Lipowa .2. (411

Do wynająeia naraz

pokóf
■ utrzymaniem przy in- 
t-lig, rodzinie [10454 
SłowaoJ iege 4, part. 1.

Szczepienie
przecfwospie
wykonuje na łyeiuoie

Sujkowski
Józefa WJbickiego 31

M L E K A
kilkanaście litrów dzien
nie do zabrania z obory 
K o w a w ie i ,  tałef. 91.

Książki
oprawia

i  w s z e lk ie  p r a w  w  
z a k re s  l a f r e l i g a -  
to r s tw a  w c h o d ią .  
c< w y k o n u je  t r w a -  
to, s z y b k o ,  t a n ia

W. Degórslcl
Istrollgatornla [10442 
ulica Kwiatowa nr. 29.



G d t j f a g  J l u i o m o b i l i ś e i  o g ó l n i e  w i e d z i e l i . . . . . . . .
ie  „Prozos“Sarnochądy ze względu na ich mocną, solidną budową i ich 
pojedynczo-wzorową konstrukcją wykazują oardzo minimalne zużycie, 
a wobec tego najmniejszy ubytek na wartości, toby niewątpliwie zde
cydowali sią na Wybór wozu „PR O TO S“. 1 enże dawien? J es r  wozem na
szych ulic, jako wyrób precyzyjny przemysłu samochodowego. 

Przy  korzystnych warunkach zapłacenia do natychmiastowej dostawy.
[320

l?utoórnta Rotorów Jezdnych S f  S I d i  Bydgoszcz.

TOW. WZAJEMNYCH 
^  UBEZPIECZEŃ *

J JSNOPct

POZNAft — ulica Koczłotoia Nr. 10.

ubezpiecza od GRADU i OGNSA
Przezlat 21 egzystencji Towarzystwa f l i C  p O i i © i " 3 l l O  3 f l !  l " f t Z U  d o p l f l t i

Po za rabatami za la*a bezgradowe i za ubezpieczenia sześcioletnie, jeszcze

specjalne ustępstwa dla członków 
Zjednoczenia Producentów Rolnych. a9e

Składki zasadnicze obniżone zostały na r. 1924 do 20%*

Pompony od 15-go .ierpnia br.mr żonaty młynarz
na dobrae prowadzci-y młyn wodny ora. mo
torowy. Zgłoszania przyjmuje [268

Z a n ą d  M ajątku M an uca , 
pow. Grudziądz, poczta Grudziądz.

-  l - r y n .  inteligentny, uczciwy, w1 sile 
wieku, żonaty, bezdzietny p o n a k u j e

samodzielnej posady
od 1 Kpca lub paźdz-ernika 1924 r. Nu rzyklad 
może przyjąć obowiązk i Dyrektora Kasy Chorych, 
wstąpi jako wspólnik w  przedsiębiorstwie zbo
żowe" , lub iakitjkolwiek innej iratytuoji pry- 

.tnej lub pańsi w«we| na Pomorzu. Łask. zgl 
do Głoeu Pomorskiego pod ar. S75.

Poszukuje się Od zaiez [386baletowego
oraz starszegoekopedfento

de składa towarów kolor [sinych, żelaza Itp. —  
Zgłoszenia a odpisem świadectw, załączeniem 
fotografii oraz podaniem referencji upr iza

Firma Franciszek Szpider, lasie (Pomorze).

W szyscy kaw y słodowa 
„ litA L T O P O L -‘

bo jest najlepszą i najtańszą 
w  smalcu oieprzewyżsi oną

Fabryka wyrobów s ło d o w y  .nJALT0P0L‘
k a r t u z } ,  Ponjorze. 7371

B A N K  Ł U B O W Y
T , I Z91 SP - 1 o d p o w ie d z ia ln . nleosrr.81 £ Z  l I> w . w  ro »n  l  i»u u - 4S1- 
C rK rO lIĄ bZ , ul. J k .  Wybickiego 21

Z a ł a t w i a  K lecen ia  bankow e. 
P r iy im n je  wkł< Oki o » e s <  da. 
ł  op rocen tow u je  w ed ł. ■ n o i .  ,

Z «k n p v | e  i s p rz e d a je
w e ln t j  z ą g T jn ie z n e , s ło 
tę, s r e b rn o  i  p a p ie ro w e .

Fdzio ln  pozyczek:
n a  w e k s le  — a a  p o u k łn d  c li i a  
i  s r e b r a  i  w  ra c h u n k u  b ie żą c y m .

 ___________  (>-8a7A)

'D/a zna
Mj]orzednipjszje

wódki i likiery
fabryld

Ŝtanisłap
— — ^ J o t n lń ,  ^ S z e r o k a  2 5 .

Waisie dla dfużnikótfr
Zachodnio-Pruskiego Ziemstwa Kredytowego

w  Kwidzynie
■iii i ii sb m \ m j i i i  i: !■■■■ ą c ą c a  c ^ b s s  1 1 ; x , — -  :  -  a j = ą s a a s s  a  s

Mamy do oddania więks :ą ilość

3'M i  listów zastawnych serii 11. i li.
266 Poważni reflektanci zechcą się zgłosić do

B an ku  P o w ia to w eg o  w  W ą b rze źn ie .

M G ' *
Najkorzystniejsze źródło 

sprzedaży złota w Grudziądzu!
Bezpłatne ocenianie 
brylantów I blżutorjl.

f  tar »  u e i ę k i  i  lę b y  po jedyń ese , p la tyn ą , 
s z ty fe ik i p a ln ik o w e , m on ety , k r s y ś y k i 

i  doub ló [261

kupuję po nadzwyczaj wysokich cenach

B. Papier - Grudziądz
Sienk iew icza  A (przy moście Boergena)

Laburat&rjym dla protezy ubuw
JACOBSON

Grudziądz, Plac 23 Stycznia Nr. 23, J.I.

Zęby sztuczn~ w  -  lerwszorzędnem wy
konaniu od 3 miljonów począwszy.

Zęby z namiastka złota od 5 miljonów 
począwszy

Plombowanie zębów różnymi meta
lami, jak złoto, porcelana, cement, 
amafgan., począwszy od 5 miljonów.

Złote korony pod gwarancją 20 karat 
złota, od 20 miljonów począwszy.

Wyrywanie zębów bez bólu. (8608
Separacje rąbów w przeciągu 3 godzin.

K a W a tP ł  1 êPszem wykształceniem, współ-
nOTlfllCIf właściciel aobize prosperujące) więzszej 
drukarni i wytwórró w , todów papierowych oraz 
dobrze zaprowadzonej hartowni papieru i 3 kamie
nice, poszuhuje

żony.
P.TnilV ^  ^  Pięhr.e powierzc howa. § ci, reli- 
I fllillf giine, z d bzem wychowaniem, go«podarny 
i pr im wykształceniem, posi.‘d?iące oc. 10.000 
do 20.000 zip., racza z osią innością i podaniem 
bliższych azczegolówi o ile możności z dołączeniem 
fotografii nadesłać -.głodzenia do „Głosu Pomor
skiego* pod n r .  y .d. — Pośrednictwo krewnych 
mile w dziane. — Dyskrecja zapewniona.

i t o d p if w ń s la  Fabryka
Wag i Kaszyn

SpO lka. A k c y jn a  w  b  A L ( 8 x U  
poleca: wagi dziesfętoe, stołowe, 
wozowe, specjalne do ważenia bydła, 

wagi wiszątce szalkowe.
Wykonanie aolidne, ceny konkurencyfne 

Dostaw natychmiastowa |2U3 
Peaznk iw an l energiczni odsprs idi wey

C e n n iz i i o fe r ty  n t  L j t d o  żądan ie.

Obuwie
wszelkiego rodź aju, so
lidnego wykonania i 
s m ~  tr i c 
kupuje się ty lko  
w firmie (8346

Czesław Szubarpa
GR.TDZ^ĄDZ, 

ul. Toruńska nr. 3.

S Z T A N D A R Y
dla atowarSTBieA, kor
poracji, pułków i nuo- 
dzieiy szkolna) poleca

F a b r y k a  i z t a n d a r d w

J I TŁ J .  Z I S 1 I 8 Z
P o z n a ń ,  « L  P o d gó rn a  l f
I I .  p tr., w e jśo ie  ■ P i.  Św ięto* 
k rzya k iego . —  N a  żądanie 
p rze sy ła  się k o s z to ry sy . (37<

▲
Fsfallma 

papę óaeBowa
. M i t  -  Itpnik
M ateriały

budowlane
pleFw ssorc. ja k o śc i 

p o l e c a  T  A  Jtf I  O

F:oryka 
lektur UaiHiswycii
W.SutswsI iS-kaT.zg.D-
Grudziądz, Ogrodowa 33
D epesze „ F a t e d a c h ^  

T e l. 423. (220A

O E J T Y L A T Y  
MA PBAWDZrWYCH ZIOŁACH /JOPACH OWOCOWYCH.

Hartownia ( 
Perfumeryjna i
G «b r .  J o e h ^ e d s o n  |
G ldbńsk , Milchfcrfnuengasse 25. |

Poleceń pariumy i ariiHa lim :
G nerlrin . Uonblf-ant, 
floty, Cheram y. JL. T . 
Power, R oger A G alie  t, 
Ikorin, J. S im on 4 Cle, 
W o lf f  4 Nohn, No.4711. 
aeherk-M intiknm , A l-  
bertheim  -  H hasana , 
HouHon; C re m e : E l* 
eaya, Fascinata, Mon- 
:•! son. H e rba  etc.

Artykułu toaletowe: Szczoteczki 
do zębów, pędzle do golenia, grze
bienie oraz w r o h y  gumowe, i

H E B L E
koszykowe

śliczne podarki 
okolicznościowe 
—  także i na — 

=  odpłatę i =
bmdzindzha i  

Wytwórnia Hebli
I S om m erfe ld t, 
Stara Rynkowa 1/2.

żó łte  p lam y , Opalonisn 
uBuwa p e d  gw aran o ią  aptf 
;ara J a n a  G a d e b u a o h  
A x e l a  k r e m  o«l piegów 
*/a « ło jk a  i. 10 etp., o a ły  ■ 
8 złp . do tego  m yd ło  A x e l ;  
kaw . 76 g r  d e  n ab yc ia  i 
G rn dsiądcn  w  następu jr 
eyob d ro g e r jo o h : u.  K llm et 
w .  Heeker, L. Uanozowtli 
1 W Majewokt.

Z a r a z ę !
ir*k s z c z u r }

tępi radykaloie szczi 
tyfusaa 8*esUiiyra, ś 
dek niesakodl.wy ■ 
człowieka i swier 
domow. jest do nuby 
Ib. Jurkowski 
Apteka w  Radzynl
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Kupno okolicznościowe
najwykwintiiejszej lardersby

wykonanej we własnych warsztatach.

Konfekcja
damska * męska * dziecięca

p? bajecznie niskich cenach *^ |
Każda sztuka wykonaną jest według najmodniejszych ele
ganckich modeli i ofiarujemy takowe dopóty zapas starczy

Wydawnictwa niezbędne dla firm j|
pracujących z połuaniem b. Kongresówki i Kresami: j j

1. „Książka adresowa przemysłu I handlu 
Województwa Kieleckiego na i, 1923-24“.

Cena 1 a ip.
2. „Informator-lralendarz (książka adresowa) 

m. Lublina vraz Województw: Lubel
skiego, Wołyńskiego I koiesiiego na 
r. 1921“. Cena 2 złp.

3. *Spls abonentów telefonicznych w 
Okręgu Luoeisbiej Dyrekcji koczt i Te
legrafów na r. 1924". Województwa: Lu
belskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego 
(z okręg:em Radojpia), Poleskiego i Warszaw- 
skiego (z okręgienr Piotrkowa). Cena 3 złp.
Wysyła u  gotówkę lob zi zaliczką pocztową:

Biuro ,REKLA At A* w  Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. 100080.

M I I U I N M M M H N I I I H M H

Konfekcja damska Konfekcja męska
C n l r n i o  w o a lo w e  W  najmodniej- 
P H A II IC  szych deser iach

13,-15,-18,-20,-25,-zł.
Snłmip do p« nls ikra

lU t l l lC  | on., w pięknych deseniach

10,- 10% zŁ 
Suknie E Ę i *  1 •1,ganckiei 

12,i 15,-11%- zł.
C n A H n i o o  blaskowe w modnych 
s p u i u l l t c  tu... .Cb n  ,9,- zł. 
Spódnice waloian.J lu.tuji 

18,- 22,- 30.- zL 
Spódnice 5™**°”' *  “T

33,- ZL
Blaski kosznlkowe z materii w

4‘A ,-5,- 6,- zL
Blaski wykonaniu

7y2ł- nr z l
SWPłrT w pięknych fasonach

y Ir 10,- 15,- Zl.
D lgC ty rr-r  *! damskie angielskie z 
■ W o t i u n w  wyborowego materiału

20,- 35,- 40,- zl
su k ien n e  coverco-t 

-  lO u n U ł iC  ora* mateijału wełnią-

”so 60,- 70,- zŁ 
Płaszcze

47,- 52,- zŁ

Ubraniez
Ubranie .owe) i.kości '

40,-45,-50,-58,-zl
Ubranie wykonaniu

65,- 75,- zł.
IT h ro n in  z doorego maierjału (JMliUUv kamgarr owego

78,- 95,- zł.
f lh r  a n i  O z pierwszorzędnego ma- 
U U I  d  JICtorjalu kamgarnowego

100,- 115,- 125,- zL
P łd f i T ^ O O  jfamowe w debiem 
t  l l l u Ł  w Ł iu  wykonaniu

40,- 44,- 48,- zŁ
P ł f l f i y p T O  angielskie z bardzo 
•  1C w L u v  debrego matei jalu

40,- 47,- 52 zł.
P ł o C V M A  60VeP00at •» ino- 
4 lQ iu I iU i jv  dnych faaonach

IT k tr ir  . f ł ‘U 1 B I I  J w  uajlepszem wykonan u

43,- 47,- 53,- zl. 
Spodnie robocze

4 25 7,- Zł.
Spodnie izg?* *‘n,id,g’'- 

15,-17,- zł.
Spodnie 2l
Spodnie

MDZWYCZIU TflłfIOl tlonych ofiarujemy NADZWYCZAJ lA iO i
Materjały na garderobę damską i męską, artykuły męskie, 
trykoty, bieliznę, pończochy, rękawiczki, fartuchy, mate
rjały na suknie latowe, oraz wszelkie iowary galanteryjne.

SZMECHEL i R3ZNER
310 GRUDZIĄDZ, ulica Wybickiego 2/4.

Zwracamy uwagę na nasze okna wystawne.
t e -  
b »
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l! Baczność Obywatele ziemscy u
„Strzeż? cego Pan Bóg strzeże!“

Ostateczny termin ubeznieczeó gradowych £0 czerwca

W N IO S K I p r z y j m u j e :

» V E S T A «  Oddział Pomorski w  Grudziądzu
Plac 23-go Stycznia nr. 10 . (414) Telefon nr. 83.

* *
W ĘGIEL -ŻELAZO

W Ę U E L  — Kutas* JE iC O r A U ł eÓ B S O Ś Ł Ą S K IC ta  
„ 8 E A B B O  F L K n B ’ B “  D Ą B B O W IK C K IC H  „ »A T C B N “

1. ILAZO H A ID liO W E  — B L A C H Y  — f.1 A L  
n i C N i  -  A B T Y K 1 1  Y  K O L E J O W E  

W Y w B O T K I  — G W O Ź D Z IE
D O W O D N E  W A B I J N K l  

K R E D Y T O W E .

CENTkALA DLA HANDLU i  PPZEMYJŁU TOM AKC
A t  ' T T i t e a .  IĆ ’/T F O V .'rC E ’ce.hj.i--K4TC?nKC Ĵ IUYNKA POCZTOM* iC ** i*'7*- .
ooDZiMyt zjnMDrMZ&ratcH*

W ttflo -P O Z N A * rJ tLaLM J& U kJl

397

M
Okazyjnie 2 wagony

w całości lub częściowo na cen
tnary dam na kredyt po cenach 
kopalnianych plus fracht i darmo 
zwiozę na miejsce odbioru. —  

Piśmienne zgłoszenia do Ekspedycji „Gło
su Pomorskiego**  pod n r t  4 0 0 .

Motory 1
elektryczne

prądu zmiennego 220/580 v. od 1—70 E.. M. 
n i s k i c h  c e n s e b  dostarczają

B -c ia  K u b ia k ,  BydgoMzcz
Tel. 7 86. -jl, Król Jadwigi 4. Tel. 7 86.

K 8 I Ą Ż H Ó W I J
z dłuższą praLtyzą poszukuję  od 
16-go czerw ,a lub l--;o lipca 1624 r.

.St. Bronikowski, Grudziądz, Fabrika likierów.
Fprasia się o zzctególowe oferty w ras z 

odpis a świadectw. |411

iSprzodait I
N o w y  m ę s k i

R O W E R
tanio na sprzedał [10443 
PI. 23 Stycznia 30, n ip .

Sprzedam 10414 
stoły ogrodowe 
oraz  krzesełka  
R . Ronin , Nadgórua 64

0 C  Zieloną T

L0CEKNĘ
x *rawani na centnary 

oras 376

sieczki; i sfoisę
w większej ilości 
d o n  a r c z a  

NowawieA, telef. 91.

3’/2 konny, w  oohrym 
•tanie nt. sprteiaż 

w sk ładą lezoga ró w
OKUDZ \D?  

Mickiewicza 7. 110440

I k

Baczność m . malarze!
Folecam po eonach konkurencyjnych: 

W m elk ie farby olejne i 
klejewe, szelak, lakiery, 
pskoit, sykatywą ,  kredą 
unkawleną, pędnie i szcze- 
tk i d o  bielenia oraz wszelkie 

: artykuły techaiczn* :—:

Drogeria Medycynalna
W. Majewski,  Orudziadg
Mickiewicza nr. 21. —  Telefon 136.

Przy zakupie ponad 10 zip. udzie
lam 8% rabata, 1415

MAJĄTEK 
ziemski

433 morgi dobrej ziemi 
z kompletnym ży wym i 
mat-r m inwentarzem w 
pow cie Lar.uskim bli- 
stro Gdańska korty, -oie 
na sprzedaż z prywa
tnych r ą k O i e r t y  do 
Gł. Poje , pod n r .  380

•lam do wydzierżawieniu
od zr-ac [394

2 lokale
na składy

iwentl. mogę lównioż 
o d d a ć  m i' ni k a n ie
3 pokoje kuchnia i 
balkon. U z y d a i k ,  
Piae £3 Styoznia Nr. 1 .

Nitsche i Ska
Fabryka u s z y i  

u r f t z r a u i
poleca

prawnie zasfrziwoa.

„fe zn a u s n k ^ '
znane ) uwej dobroci 
wiauie de zboda

„ la w y  Ideał1'
najlepsze ̂ wialnie syst 
BObera

„ le w y  T r i m T
młynki do aortowaaia 
abc a sysL Bobem

..Warta*'
żiuijki do sortowania 
zboża

Ł c t m U "
śruto wnikt do fioo

„Suiplei**
siewniki do zboża syst 
Dehnepo najlepsze na 
majątki

„syst. Debuigo'*
opełacze uo buraków 
i zboaa

.M faeryd"
własnego wynzlazkn, 
w kilku krr 'uh opar 
tentowsny giewnik du 
sztucznych nawozów

„N . S. I .
Patentowany aorto, 
wnik do ksrtofli

, ,r .s L  SaiTazia**
dolowniki do sadzenia 
k -rtof li 2,3 i 4 rzędowe 

wózki 5 rzednie do łni- 
wiarel' a zutomobiło- 
wym sterem, zouwd , 
kółka pod ś ,m !  kfed.

W y ro b y  o l t c r .  
„yentzkiep**
narzędzia

„Ińesla**.
.lieczcarnk 
i maneAuWi

„ s y s t  Waibcf*
młocarnŃ w w d w  - 
młotne.

Geo. PrzedetfwWeWwt
na P o ls k ę  i m t  

miasto ( i d a ń ik .

„ U dzi“
olbrzymie p irow gar- 
nitnry do młóoenia 
Kolos, Mamut, Her
kules i mniejsze nor
malne

„ la i !a “
lokomobile przemy- 
słuwedo 1000 koni iły 

!*•
jL-anta ropowe uniwer
salno traktory dla roi 
nictw. i przemysłu

M M
Id konne ropowr tra
ktory do órki i zapędu 
maszyn rolniczych

„Di»a“
Eckerta żniwiarki do 
zboża (najwięcej roa- 
powszeobnione)

„DiWatof“
Eckerta wiązalU dci 
zboru 8413’

M u
liściarki Eckerta do 
trawy.

Olbrzf&ie sIM j 
BlÓCi ZWMRłdL
WiełMe wprszlrti 

reperacTl̂ .
Osietni monterzy i in
żynierowie na żądanie 

do dyoyoayc/i. 
rnbryk; 1 1 fŁ  biura z 
ulica Kolejowa 1- -*
Oddział Handlowy 
1 Mura Matralss: 
8w. Narcłu nr. RS.

A4 7 8 , 6 0 4 3 ,  6 0 4 4  
' f  6 0 4 6

18892852



Teatr świetlny

JUK
nl. Chełm ińska 20.

Od niedzieli dnia 1 czerwca br.

»

Wielkie monumentalne arcydzieło filmowi p. t.

Umarli milczą
potężny dramat o wy sokiem napięciu.

«

Główną rolę k.ouę urocza E R IK A  G ILESSNŁR , słynna z obrazu p. Ł 
„H rab in a  Paryża11. Niechaj nikt nie pozbawia się sposobności ujrzenia Jednego 
395 s najpiękniejszych filniów sezonu.

??? Ponadto nadprogram: Humor, Śmiech, Satyra ???

— W  n icdsielę o .  oJLinie ł - t j
przedstawienie dla dzieci

z wielkim urozmaiconym programem. /.

Kino elegancko urządzone, chłodne i uobrzi wentylowane.

Leśniczówka (Park miejski)
W  ogrodzie

Codziennie M  artal
| f  W stęp  wolny. ' W

O liczny u l i v ł  uprasza [404
F r. Szm elter, gospodarz.

HADW IŚLANKA STRZEHIECIM
W  niedzielę dnia 1-go czerwca rb. 1406

W i e l k i  Ś o n e e r l
ranny i popołudniowy
Początek: raco o godzinie 6, popol. o godz. 3. 
W  razie niepogody koncert odnęarie się w sali. 

O liczny udział upraaza duspodnjrz.

Licytacyjna sprzedaż
1 konia odbędoie alę w Grudziądzu  
dnia 80 czerwca 1924 r  , o godzinie 10 
praed  S T A R O S T W  EM . 1410
Komenea Paw dowa Policji Państwowej w Grudziądzu.

Sprzedaż większej ilości ciężkich
koni wojskowych i źrebiąt

K . U, K . G n  i slądz sprzedaje drogą

Sublieznej licytacji więziną ilość cięŻKith 
Lont wo|skowych i źrebiąt od klaezy 

wojukowyrh dnia 6 czerwca 24 r., o godz. 
9-tej 7 Grudziądzu na placu ćwiczeń przy Uo- 
azarach gen. fUllera ulica Lipowa 14/22. Prawo 
uczestnictwa w licytacji posiadają wszyscy, z* 
W łuti iem zawodowych pośredników w handlu 
boni. [399

Komendant 17. K . K r. ix .  
(—) Kark osiek, ppłk.

Bank Związku Towarzystw Kupieckich 
pa Pomorzu

p o s z u k u j e

praktykanta
1 n b

praktykantką
do księgowości. Wymagane 
teoretyczne przygotowania 
oraz ładny charakter pisma. 
Zgłoszenia piśmienne wraz 
z ż y c W y s e u i  n a d s y ł a ć :  
G k -n ds iąds ,  Stara 10. 412

! ! !  Szanowni panowie i P a nie !!!

Podgórski
poleca  obuwie e le g u c k ie ,  
trwałe, a nawet ta n  ie.

U w * g a :  Stara 16.

U S T I W A  
0 OCHRONIE LOKATORÓW

z ■acswpółowwmi ob jaśn ien iam i i tab e la rn em  
saataw iM uam  przypadającym i, o p ła t ( p r i j  
a w rg lęd . u itaw y  oyw ilcL ) op racow an a  p n « z  
s ę d z i e g o  Dr0 B traeek leg * w  G rudziądzu ,

cena 1,25 sł.
do nabyoia w księgarni

Wł. E u l e r  dkiego w Grudziądzu
ulioa Faśska nr. 10. (M8

K K A W C O W 1
na konfekcją w domu, petrse- 
bna od saras. Zgłoszenia 
Plac 23-go Stycznia 19, I. (418

Odpadki

s z p a g a t u
kupuje w mniejszych 
i większych ilośeiseh

Drukarnia Pomorska

Papier pakowy w rulonach i arkuszach różnej grub.

Papier aparatowy szerokości
cienki, od 30-75

Papier kartonowy, torebki wszelkiego rodzaju 

teklnrą introligatorską riżnej grnbości, tekturą falisią i L  i .
Ceny konkurencyjne b ą  

polecają z aktadnicy Tczewskiej

B -c ia  Hrocz^oacy, Tczew - Pom orze
ulica Dworcowa nr. 21.

Zakupujemy dUWislkopolsklej Papierni Tu w. Akc, n Bydgoszczy 
a azelkie odpadki papierc -e, makulatarę, akta itd. po cenach libry czn.

[ ]
Uczciwa

dziewczyna
na popołudniu dla ma
łego osiecka i pomocy

gospodarstwie 
szukiwana

po-

O grodowa 18, I p.

n t i B E R O i u  j Gaśnice „Delfin"
tani, mkki, trwały, niepalny mi II ręczne, p a ten tow an  e, krajowe, 
terjał do krycia dachów i do izolacji II ró żn y c h  typ ó w  i pojemności 

d o s t a r c z a :  '‘W  
Dom  H andlow o-R oln lcay  i Z ak ład y  Frsenryslowe

D A . L U D W I K  Z I E L I Ń S K I
W A R S Z A W A ,  Jerozolimska nr 23, telefon 53—62 1 258—52.

N a  lą d a o io  -w yiy łam y p rosp ek ty  i k o sz to rysy . ' (389

Mleka
stałej dostawy 
p o s z u k u je  

Mleczarnia - Kawiarnia 
W A N D A -  -

ul. Lipowa 3. W

Zgubiono książkę woisk-
i papiery piekar»ki« Do 
oddania. SwierezyńsM, 
Nowa Wieś 73. |9922

Poszukuję kunna

D o m u
■e sk ład em

w Grudziądzu, r—eiftu- 
sinie wezmę n dzier
żawę. Zgl. z podaniem 
ceny do Głosu Pom. 

pod nr. 10397.

TYLKO
DO

ŚWIAT!
Oil sobety dnia 31 maja r. b. 
Do soboty do. 7 czsrwca r. b.

udzie lam

na

na

na

Konfekcją Damską
2 0 %  Rabatu
Konfekcją Męską
1 5 %  R abata
K ło w a !'
1 0 %  Rabatu
W y b ó r w e  w szystk ich  m oich od
d z ia łach  je s t bogato  zao p atrzo n y  

w  p ie rw szo rzęd n y  to w ar.

Prócz tego polecam

Bieliznę danliską - 3 ieliznę męską 
Artykuły męskie - Galanterję.

C.M.Powałowski
Grudziądz

Toruńska nr. 4 (Pkac 23 Stycznia)
Tele fon  nr. 191 Tel-don  nr. 191.


